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ŐRALESEN: „Amint az elő
adó belép, elcsendesedik a 
terem, mindenki a füzete után 
kotorászik. Meglepő beveze
tésként az előadó állást kí
nál: — Akar maguk közül va
laki az élelmiszeriparban 
árakkal foglalkozni osztályve
zetőként jó fizetésért?” Cikk 
a 7. oldalon.
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GYŰLÉS: „Ez az elmúlt év
ben inkább csak a tanár és 
a pénzügyi szakon sikerült, a 
tervgazdasági szak mozgalmi 
munkája úgy látszik még 
mindig nem tud kilábalni a 
hullámvölgyből.” Cikk a 4. 
oldalon.

„AZ EGYÉNHEZ KELL KÖ
ZELEDNI”: „A mostani kor
ban nem elsősorban a nagy,

tömeges, csoportos akciókra 
van szükség, hanem a K ö z 
programjait, céljait sokkal in
kább az egyénhez kell közelí
teni. Az a feladatunk, hqgy 
fölismerjük azokat a célokat, 
lehetőségeket, amikkel meg le
het fogni az egyes embereket, 
és az alapszervezeteket.” Cikk 
a 4. oldalon.

LÁTÓKÖR: „Mit jelent ma 
írónak, költőnek lenni Ma
gyarországon? Ezt elemzi a 
szerző és megállapítja, hogy 
konszolidált korunkban nem 
sokat. Társadalmunk fejlettsé
gének mai fokán megenged
heti magának, hogy eltart egy 
csomó írót. Az író beépült a 
társadalomba, azért fizetik, 
hogy írjon.” Cikk a 6. o.

FOCISIKER ELŐTT A 
KÖZGÁZ:” — Milyen esélye
tek van a győzelemre? — Két 
mérkőzés van még hátra: a 
Pénzügyi és a Számviteli Fő
iskola és a Kandó Kálmán 
Főiskola ellen. Ha az előbbi 
csapat ellen győzünk, akkor 
mi nyerjük meg a bajnoksá
got.” Cikk a 8. oldalon.
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Berend T. Iván, egyetemünk rektora díszdoktorrá avatta Lord 
Balogh Tamás professzort Fotó: Fáth Péter

MEGVÁLASZTOTTÁK AZ ÚJ
Az egyetemi küldöttértekez

letet április 18-án tartották. 
A 82 küldöttből mindössze 54 
jelent meg. Eljött Tóth Zol
tán, a KISZ KB egyetemi és 
főiskolai osztályának vezetője, 
Tarcsi Gyula, á Budapesti 
KISZ Bizottság titkára, Gu
lyás Kálmán, a IX. kerületi 
KISZ Bizottság titkára, Bara
nyai Éva, a kerületi iskolafe- 
leiős, Selmeci Lajos, az egye
temi pártbizottság titkára, 
Berend T. Iván  rektor, Vass 
László, az egyetemi KlSZ-ibi- 
zottság titkára, valamint — 
természetesen — az elnöklő 
N ém eth Gyöngyi, az egyetemi 
KISZ-bizottság tagja.

filSZ-íagsiígnnk
arculata

néhány fontos jellemzőjével 
kezdődik. „Az MSZMP egye
temi bizottságának elemzésé
ben” legpozitívabbmak neve
zett hallgatók arculatára a 
mai helyzetben az a jellemző, 
hogy elkötelezettséglük és ki

emelkedő közösségi, mozgal
mi tevékenységük mellett is 
rendkívül éles kritikával for
dulnak KISZ-szervezetünk és 
az egyetemi oktatás felé. Kri
tikájuk célja, hogy a KISZ- 
éiet sokkal jobban közelítse 
a hallgatók valóságos aktivi
tási formáit, az egyetemi ok
tatás pedig legyen tartalma
sabb, álljon közelebb a gya

korlat tényleges követelmé
nyeihez, és elégítse ki a ^he
terogén hallgatóság eltérő ta
nulási és pedagógiai igényeit.

KISZ-tagságunk számszerű 
többségét teszi ki azoknak a 
csoportja, akik pragmatikus 
módon elfordulnak az ideoló
giával és politikával való fog
lalkozás jelenlegi, KISZ által 
kínált formáitól. A KISZ- 
alapszervezetek rendezvé
nyein, az oktatás során egy
aránt visszahúzódók. Magán
életük színes, bár nem ala
kultak ki igazán magasabb 
rendű szükségleteik, nemcsak 
a közéletiség, hanem az ér
telmiséggé válás iránt sem.

Különösen alsóbb évfolya
mokon, de általában is jel
lemző, hogy széles a szakadék 
az érdekek érvényesítésének 
valóságos lehetőségei és a 
hallgatók erről alkotott elkép
zelései között. Gy akori a köz
vetlen demokrácia abszoluti
zálása és a részvétel igényé
nek eltúlzása, ugyanakkor ál
talánosnak mondható a de
mokratikus részvételt bizto
sítható jelenlegi szervezeti le 
hetőségeinkkel kapcsolatos 
szkepticizmus. Mindez bonyo
lult bérdéskomplexumot ' vet

(Folytatás a 4. oldalon)

Elsőként a

kiemelkedő mozgalmi 
munkát

végzőket jutalmazta a KISZ- 
bizottság oklevelekkel és 
léklapokkal, majd elkezdődött 
a vita a KISZ-bizottság be
számolója fölött, és kissé  azon 
túl is.

A beszámolót előzőleg min
den küldött kézhez kapta, s 
ebből most mi is idézzük a
lényegesebb megállapításokat. Németh Gyöngyi köszönti a küldöttgyűlés résztvevőit

A beszámoló -k*» Fotó: Fáth Péter

Tovább él a KEN!
TTosszú huzavona után mégis tovább él a KEN! Néhány héttel 

ezelőtt még a léte forgott veszélyben, nem volt, aki a ve
télkedőt és a többi programot kitalálja, megszervezze.

Aztán az utolsó pillanatban mégis akadtak vállalkozók, s 
úgy, ahogy az eddigi I. évfolyamok, az idei gólyák is megis
merik ezt a hagyományt, hogy aztán jövőre már ők adják to
vább az újaknak.

Az épületben már megindult a reklámhadjárat. A bejá
ratnál az elsősök nagy ötlete a szimpátia-tabló. Ha aláírod és 
szerencséd van, potya uv-t nyerhetsz, aminek nem marad nyo
ma az indexben. A díj csábító; naponta telik meg egy-egy 
papírlap.

Az aulában az elsősök nonstop műsorukat, az ált. karosok 
pedig rektorjelöltjüket reklámozzák. Az elsősök műsorában 
mindenki talál kedvére valót: jön Cseh Tamás és a Kormorán, 
lesz görög és magyar táncház, filmvetítés, fellépnek a színmű- 
vészetisek és nem marad ki a disco sem.

Az ált. kar ez évben ötletdúsabbnak tűnik; az ötvenes 
évek stílusában megszervezett rektorválasztási kampány, a ki
bocsátott „ne sokat kölcsön kötvények” igazán szórakoztatónk. 
Május elsejei reklámjuk legötletesebb rigmusa: munkásököl 
vasököl, ingyen virsli, ingyen sör — a majálison!

A kér. kar halványabbnak tűnik, mint eddig, bár lehet, 
hogy ez amolyan vihar előtti csend. Mindenesetre dicséretes, 
hogy az „Éljen a karok szolidaritása, éljen a kér. kar!” szöve
gű plakátjuk csak néhány óráig virított a zsibiben.

Az ipar kar ügyes ötlete a rektorjelölt múzeuma a II. eme
leten. Átmeneti kabátjától gyermekszobájának kulcsáig rész
letesen végigkísérhetjük a rektorjelölt múltját, s az életnagy
ságú kép a rektori szoba ajtaján talán a közeljövőt jelenti?

Azért komoly dologra is sor került a KEN-mókák köze
pette: az ipar kar jóvoltából láthattuk Gazdag Gyula nagy
szerű filmjét, a Határozatot.

Milyen hát az idei KEN? Ez lapzártakor még nem látszik 
egyértelműen.

Négy évvel ezelőtt, az akkori I. évfolyam egy-két pontra 
állt csak a győzelemtől, nagyon szoros verseny volt. A követ
kező évben viszonylag simán nyert a kér. kar egy nem különö
sen emlékezetes vetélkedőn. 1977 a nagy balhék és összeveszé- 
sek ideje volt. Több volt az óvás és a kötekedés, mint amennyit 
a vetélkedő elbírt, a hangulat puskaporos volt. A kupát ismét 
a kér. kar nyerte, de a végeredmény tisztaságában kételkedni 
lehetett. Tavaly abba izzadtunk bele, hogy ne legyen „kari 
uszítás”, így a többi dologra nem maradt energia. Eddig kétszer 
diákrektort is választottunk már: egyszer ipar karos, másod
szor kér. karos győzelem született. A tavalyi évet kevés érdek
lődő előtt megtartott programok, langyos vetélkedő, kézlegyin
téssel fogadott kér. kari győzelem jellemezte.

Reméljük, idén igazi játék a KEN!
mg

Lesz feszt
Egyre jobban foglalkoztatja 

a diákokat, az e félévi poli
tikai gazdaságtan vizsga: 
lesz-e belépő teszt, a ha igen, 
milyen, mik lesznek az elbí
rálás szempontjai.

A kérdésekre Zelkő Lajos
tól, a politikai gazdaságtan 
tanszék tanszékvezető-helyet
tesétől kértünk tájékoztatást.

— Milyen feltételeket kell a 
hallgatóknak idén a vizsgá
záshoz teljesíteni?

— A félév elfogadásának 
feltételei változatlanok. Alá
írást az kaphat, aki nem hi
ányzott igazolatlanul, az órá
kon megfelelően- szerepelt, és 
az évközi dolgozatokon össze
gyűjtötte a szükséges pont
számot. Aki ezeknek a felté
teleknek eleget tett, megsze
rezte az aláírást, jelentkezhet 
a vizsgára.

— Mi a szerepe akkor a be
lépő tesztnek?

— Nem nevezném tesztnek, 
itt inkább arról van szó, hogy 
a vizsgáztatás módjában állt 
be változás. Jelzések érkez
tek hozzánk, hogy a vizsgáz
tatáskor nem elég egységes az 
elbírálás, ezért ezzel a vizs
gát egységesebbé kívántuk 
tenni.

— Mi lesz a lebonyolítás 
módja?

— Minden vizsganap elején 
fél 9-kor kerül sor az írásbeli 
részre. A hallgatóknak tíz-ti
zenöt perc áll rendelkezésük
re, 4—5 röviden megválaszol
ható kérdés megoldására. A 
válaszokat a vizsgáztató, illet
ve a vizsgabizottság értékeli. 
Egy hibás válasz még elfo
gadható, két hibás válasz ese
tén azonban az illető nem 
folytathatja a vizsgát; utó
vizsga jeggyel újra az írás
belivel kell próbálkoznia.

— Hogyan biztosítható az 
egységes elbírálás, ha a vála
szokat a vizsgabizottságok kü- 
lön-külön értékelik?

— A tanszék összeállítja a 
szóba jöhető kérdéseket, s 
ezekből minden vizsganapon 
egy kombinációt választanak 
ki. így a kérdések mindenhol 
egységesek lesznek, s az elbí
rálás szempontjait is előre 
egyeztetjük.

— Milyen kérdések várha
tók az írásbeli vizsgán?

— Az alapfogalmak, alap- 
összefüggések ismeretét ellen
őrizzük. Többször halljuk 
más tanszékekről, hogy fel
sőbb évfolyamokon — tehát 
már a politikai gazdaságtan 
szigorlat birtokában — a hall
gatók alapvető kérdésekre 
nem tudnak válaszolni. Az 
újítástól azt reméljük, hogy 
ez egyre ritkábban fordul 
majd elő.

Az írásbeli rész kérdéseit 
egyébként május elején a hall
gatók rendelkezésére bocsát
juk.

— Nem jelent-e ez kétsze
res számonkérést, hiszen aki 
aláírást kap egy féléves mun
kájára, bizonyára megtanulta 
az alapfogalmakat?

— Előfordulhat, hogy alá
írást kap valaki, és mégsincs 
tisztában minden alapvető té
tellel.

— Ön szerint nehezebb 
lesz idén a politikai gazdaság
tan vizsga, mint eddig?

— Nem lesz nehezebb, il
letve csak annyival, hogy az 
eddigieknél jobban számon- 
kérjük azt az előadás anyagot, 
ami nem szerepel sem a tan
könyvben, sem a kötelező iro
dalomban.

— ra —

Lord Balogh Tamást 
egyetemünk honoris causa 

doktorává avatták
EGYETEMI ÉLETÜNK ki

emelkedő eseményének lehet
tünk tanúi április 18-án, csü
törtökön délelőtt a könyvtár 
olvasótermében. Lord Thomas 
Balogh, Balogh Tamás pro
fesszor a nemzetközi közgaz
dász társadalom jól ismert, 
nagyra becsült személyisége 
látogatott el egyetemünkre, 
ahol ünnepélyes keretek kö
zött az egyetem díszdoktorává 
avatták. A felavatást megelő
zően Palánkai Tibor tudomá
nyos rektorhelyettes ismertet
te Lord Balogh tudományos 
munkásságát, melynek elism e
rését fejezte ki az egyetemünk 
által adományozott cím.

Balogh Tamás professzor 
Magyarországon folytatta ta
nulmányait, amit Berlinben és 
az USA-ban fejezett be. Egye
temi tanulmányai végeztével 
londoni bankházakban tevé
kenykedett, majd 1939-tol 
1973-ig az Oxfordi Egyetem 
munkatársa. Munkája egyre 
szorosabban gyakorlati köz- 
gazdasági tevékenységhez kap
csolódott, így 1950-től az angol 
munkáspárt Gazdasági és 
Pénzügyi - Bizottságának irá
nyítója, majd később a mun
káspárti kormány gazdásági 
tanácsadója lett. 1974—75-ben 
energiaügyi államminiszter a 
munkáspárti kabinetben. Gya
korlati közgazdasági és kor
mányzati munkájának elisme
réséül kapta meg a Hamstead 
lordja címet 1968-ban. Ugyan
ezen években kiterjedt gyakor
lati közgazdasági feladatokat 
lát el, és széles körű nemzet
közi tapasztalatokat szerez 
kormánytanácsadói minőség
ben.

MUNKÁSSÁGÁNAK, FŐBB 
ÁLLOMÁSAINAK ismertetése 
után Berend T. Iván, egyete
münk rektora és a kari déká
nok a Marx Károly Közgaz
daságtudományi Egyetem dísz
doktorává fogadták Balogh 
Tamás professzort, aki a kö
vetkező szavakkal mondott 
köszönetét az elismerésért: 
„Igen nagy öröm számomra, 
hogy ahonnan elindultam, ott 
most öreg emberként újra be
fogadnak.” Ezt követően a 
professzor előadást tartott 
„Szellemidézés és következmé
nyei” címmel, 1 melyet nap
jaink polgári közgazdasági tu
dományának egyik legelter
jedtebb irányzata, a moneta- 
rizmus Milton Friedmann ál
tal újjáélesztett változata. kri
tikájának szentelt. A témavá
lasztás kétszeresen is időszerű 
volt. A részletes bírálat tár
gyát ugyanis az az emlékelő
adás képezte, amelyet Fried
mann 1976-ban a közgazdasági 
Nobel-díj átvételekor „Inflá
ció és munkanélküliség” cím
mel tartott a tőkés gazdaság 
legújabb problémáiról és 
amelyben ismertette kísérletét 
az infláció mechanizmusának 
megmagyarázására.

A szó szoros értelmében na
pi aktualitást kölcsönzött Ba
logh professzor Friedmanr.- 
kritikájának az Angliában je
lenleg folyó éles választási

küzdelem, hiszen a kormány
zás kézhezragadásáért hadba 
kelt konzervatív párt többek 
között éppen a Friedmann ne
vével fémjelzett monetarizmus 
érveit felhasználva .intézi tá
madásait a Callaghan-kor- 
mány gazdaságpolitikája elleni 
Balogh professzor előadásában 
korántsem csupán a „tiszta 
közgazdaságtan” területére 
tartozó kérdéseket fejtegetett. 
A friedmanni elmélet elemzé
se kapcsán gyakorlati, gazda
ságpolitikai problémákra hív
ta fel a figyelmet.

A monetáris elmélet nem  
tartozik a közgazdasági gon
dolkodás új felfedezései közé. 
Nyugaton azonban — mutat 
rá Balogh professzor — „idő
ről időre találkozni olyan el
méletekkel, amelyeket a tör
ténelmi tapasztalat ugyan már 
megcáfolt, mégis feltámadnak, 
amikor a velük kapcsolatos 
kudarc élménye elmosódóban 
van, és az éppen napirenden 
lévő dogma az ismeretek gya
rapodásának súlya alatt össze«; 
omlik.”

Az így feltámasztott elméle
tek — állapítja meg — sem
mi jót nem hoznak: a század 
elejének monetáris elméletére 
támaszkodó gazdaságpolitika 
hozzájárult a nagy gazdasági 
válság, kirobbanásához, majd 
elhúzódásához, korunkban pe
dig a Friedmann-féle moneta
rizmus által, befolyásolt gaz
daságpolitikába jelenlegi sú
lyos helyzet,-1 egyik okozója.

AZ ELŐADÁS UTÁN lehe
tőségünk nyílt egy rövid in
terjú készítésére a professzor 
úrral,

— Mi a viszonya a profesz- 
szor úrnak a marxizm ushoz, 
m ilyen hatással volt a m ar
xizm us elméleti m unkássá
gára?

— A marxizmus klasszikus 
formában véleményem szerint 
nem helyes. De ez nem je
lenti azt, hogy nincs számos 
mélyreható elgondolása, konk
lúziója, melyeknek figyelem
be vételét egyetlen gondolko
dó sem kerülheti eí. Éppen 
úgy mint Freudról, Marxról 
is tudjuk, mit mondott: osz
tályelmélete kétségtelenül be
folyásolta századunk közgaz
dasági gondolkodását, így ter
mészetesen az én munkáimat 
is. Nem hiszem azonban, hogy 
ezt nyugaton bárki is szívesen 
bevallaná.

— A jelenlegi világgazda
ságban hogyan látja a szocia
lista országok helyzetét?

— Ügy vélem, hogy isme
reteim e téren nem elegen
dőek ahhoz, hogy kellőkéópen 
megalapozott választ adhas
sak. Annyi azonban minden
képpen elmondható, hogy több 
szocialista országot, köztük 
Magyarországot is erős külke
reskedelmi függés jellemez. A 
külgazdasági kapcsolatok egé
szen 1971-ig számos előnnyel 
jártak, de az utóbbi időkben 
egyi'e több problémát jelent a 
szocialista gazdaságok számá
ra a piaci gazdaságok válsá-

(Folytatás a 3. oldalon)



Váci utcán. Váci utcán
Gólya-show 

—  a belvárosban

„Néha -furcsa hangulatban, 
az utcát járom egymagám
ban" énekli, vagy ötven első
éves az egykori slágert pén
tek  délután 5 órakor a Váci 
utca kellős közepén. A  m un
kából hazafelé tartó emberek, 
de az előkelő utca megszokott 
vendégei is meg-megállnak, s 
érdeklődéssel, esetenként meg
vetéssel m ustrálják a jópofa, 
alkalm i társaságot. A  legtöb
ben azért előbb-utóbb mosoly
ra húzzák a szájukat, s látszik 
rajtuk, hogy legszívesebben 
beállnának ebbe a vidám  se
regbe. Hatalmas transzparen
sek követik egymást öt-tíz 
méteres távolságban, s hirde
tik  a Közgazdasági Egyetemi 
Napok „Nonstop-programját”. 
De nemcsak feliratok, hanem  
egy jó teljesítm ényű hangszó
ró is népszerűsíti az április 
29-i eseményeket. Közben a 
Vörösmarty téren és környé
kén egy „beszélő gépkocsi” 
hívja fe l magára, és a KEN-re 
a járókelők figyelmét. Ez a 
színes, jókedvű együttes látha
tóan megzavarja a belváros 
egyhangú életét. A z  A kadé
miai Könyvesbolt előtt letábo
rozik a társaság. V illámgyor
san óriási papír kerül a bolt

tal szem közti falra, amelyen  
e pillanatban még csak az áll, 
hogy „Gratulálunk a közgáz 
gólyáinak”. Gitár szól, ének 
száll, nem  te lik bele két perc 
sem, s máris jó néhány aláírás 
díszeleg a fehér kartonon. A  
gyerm ekév tiszteletére rajzol
ni invitá lják a Váci utca i f jú 
sétálóit, ő k e t sem kell sokat 
nógatni. A  banda zöme köz
ben odébáll, s előbb a Gondo
lat Könyvesboltnál, majd az 
Anna presszó előtt vonja m a
gára a figyelmet. Ez utóbbi 
előkelő közönsége kissé fanya
logva szemléli ezt az errefelé 
ritkán  látott közösséget, de 
akadnak, akiket még ez az 
elevenség is teljesen hidegen 
hagy.

Mire visszaér a csoport az 
Akadém iai Könyvesbolthoz, 
már tucatjával találhatók alá

írások, s a csöppségek is rég 
belefeledkeztek a rajzm űvé
szetbe. Szinte m indenki meg
áll, kíváncsi e kavalkádra. Egy 
középkorú, fekete hajú görög 
úr érdeklődik élénken a felvo
nulás felől. Am ikor m egkér
dem tőle, „hogy tetszik?”, nem  
keresi a szavakat, egyszerűen 
csak így felel: „nice”. A m i he
venyészett fordításban is any- 
nyit tesz, hogy „kellemes, jó
pofa”. Néhány fiatal osztrák 
srác szemléli az eseményeket. 
Szóban és írásban is m eghív
ják őket a gólyák a KEN-re, 
am it szíves-örömest el is fo 
gadnak. Cserébe csak a nevü
ke t kell m egörökíteniük a fa
liújságon. Van, aki húzódozik 
az aláírástól, nem  tudja, m ire 
m egy ki a já ték; fél, hogy a 
nevét m ajd felhasználják va
lamire. Egy középkorú hölgy

érti a tréfát: „Már a félévi 
vizsgákhoz gyű jtik  az aláírá
sokat?” —  tájékozódik. Két 
divatosan öltözött lány kerekí
ti a nevét a papírra. Mikor 
befejezik a m űveletet, valaki 
udvariasan megköszöni, s jó 
éjszakát kíván nekik. „Hol 
van az még?” — mondják 
szinte egyszerre, s fáradtan 
tovább sétálnak. M egörökítik a 
nevüket idősek és fiatalok, 
külföldiek és magyarok, régi 
közgázosok (némi nosztalgiá
val) és vadidegenek, miközben  
végighallgatják a KEN prog
ram ajánlatait. Benne vannak  
a mókában. Fél hét felé már 
hűvösödik, beteltek a papírok, 
szedelőzködik a gólyasereg. 
Egy apróság elpityeredik. Sze
retné hazavinni, s m egm utat
ni a rajzát a mamának. Sem 
m i akadálya, máris előkeresik 
az alkotását, megsimogatják 
a buksiját, s elbúcsúznak tőle. 
Egy középkorú asszony kese
reg: „Ha ezt tudtam  volna, le
hozhattam  volna az Andris
kát; hogy élvezné ezt!”

M int ahogy m ajdnem  m in
denki élvezte is. Jó balhé volt! 
Jó volt veletek lenni gólyák!

B. L.

A KEN HŐSEI
a diákrektor-jelőltek
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Az általános kar „önkéntes” kölcsönkőtvénye, amivel 
nyerni is lehetett

A KEN egyik legsikeresebb plakátja volt

Pápai Béla bácsi az ipar kari Már megütötte a bokáját 
jelölt lett az 1979. évi d iák -. Makiári Vilmos, a kereske- 

rektor beírni kar rektorjelöltje Ä  nyakkendőt a gólya hozta

Egy ember, aki hasonló Marxhoz — külsőleg 
Horn elvtárs megnyitja a saját magáról szóló kiállítást

Fotók: Fáth

Előrezgésekről utólag
Q zokatlan esem ények tarkíto tták az I. évfolyam április 24-i 
^  gazdaságtörténet előadását. Berend elvtárs éppen az 

1968-as gazdasági reform  pozitívum ait taglalta, am ikor várat
lanul belépett az előadóba az egyik legattraktívabb Horn, aki
ről később kiderült, hogy Front-Ált.-vonulás m iatti rohamában 
elvállalta az ált.-kari rektor jelöltséget. Azóta már eldőlt, hogy 
m ilyen sikerrel. M iután m indenki jól megnézte magának, an
golosan távozott. Azoknak, akik eddig nem ismerték, az előadó 
m utatta  be a m arxi szakállal és lenini szem öldökkel rendelkező  
„ideológus” alkatot.

A z  előadás végén az I. évfolyam  tiszteletbeli elsőssé vá
lasztotta Berend elvtársat és nyakába kötötték az ifjúság egy 
kifogástalan állapotban levő jelképét, egy piros nyakkendőt. 
A z ünnepelt meleg szavakkal köszönte meg a belé helyezett bi
zalm at és rámutatott az esemény aktuális mivoltára, ugyanis a 
közeljövőben lesz harminc éve, hogy gólyaként m egkezdte si
keres egyetemi pályafutását. Ezután elsős-eredményekben gaz
dag zsűrizést kívántunk rektorunknak, m ire ő biztosított m in 
ket pártosságáról. E rendhagyó előadás ily ünnepélyes keretek  
között ért véget. Emléke a diákrektor uralma alatt is tovább élt 
lelkűnkben. Azóta azonban lelkünk m élye új dalra hív a vizs
gaidőszak komor tónusú dalára . . . ,  andante!

lu

Irodalom,
zene,

beszélgetés
Császár Angéla, Benkő Pé

ter és a Gótikus lant trió ven
dégszerepei az egyetem klub
jában 1979. május 4-én, pén
teken délután  5 órakor. Je
gyek 10 forintos áron kapha
tók az egyetemi közönségszer
vezésen, m inden nap 10 és fél 
3 között.

S z é p  K IS Z -s ik e r
Egyetemi KISZ-vezetők foci 

tornáját rendezték meg április 
14-én. A közgáz KISZ-vezetői 
igazán kitettek magukért: a lá
nyok négy csapat közül az első 
helyet szerezték meg. míg a 
fiúk 16 résztvevő között bronz 
érmet nyertek. Ily módon az 
összetett versenyben az igen 
előkelő első helyre kerültek és 
ezzel elhódították egy évre az 
idén első ízben kiírt vándor
serleget.

Ügy látszik, focizni már tud
nak!

KISZ-bizottsági ülés
Nem sikerült minden napi

rendi pontot elvégezni az áp
rilis 27-i KISZ-bizottsági ülé
sen. Az első évfolyam vezető
sége ugyanis — valószínűleg 
a KEN izgalmai miatt — csak 
két taggal képviseltette magát 
a vezetőség beszámolóját meg
tárgyaló napirendi ponthoz, 
ezért ez elmaradt és majd a 
következő KISZ-bizottsági 
ülésen az is szóba fog kerülni, 
hogy mik voltak ennek a tá
volmaradásnak az okai. A 
külföldi építőtáborok résztve
vőinek névsorát rövid vita 
után elfogadták és javaslatot 
tettek a brigádvezetők kineve
zésére. A legnagyobb figyel
met az AIESEC pontozási 
rendszerének módosítási ja
vaslata kapta, amelynek az 
volt a lényege, hogy ezentúl 
nagyobb súlya lesz a szakmai 
munkának és kisebb a nyelv

tudásnak. Viszont lesz egy be
szélgetés a választott idegen 
nyelven, egyrészt a nyelvtudás 
ellenőrzésére, másrészt az em
beri, politikai magatartásról 
való véleményalkotásra. Szó 
volt az évi felkészítő tábor 
néhány szervezeti kérdéséről. 
A legnagyobb problémát itt az 
jelentette, hogy időegyeztetési 
nehézségek miatt egyszerűen 
lehetetlen 50 százalékosnál na
gyobb részvételi arányt bizto
sítani a balatonlellei vezető- 
képzésben. Ez a napirendi 
pont is prolongálódott. A kö
vetkező KISZ-bizottsági ülés 
május 8-án kedden lesz, 
ezúton is értesítjük erről az 
első évfolyam vezetőségét. Ad
dig is fognak találkozni még a 
KISZ-bizottság tagjai a  május 
1-i felvonuláson.

— az —

„A hagyományok 
árnyékában”

Még egyszer a kér. kari pol. táborról
S im o n y i T a m á s  n a g y  t is z te le tn e k  ö rv e n d h e t  a  k é r .  k a r o n ,  és 

m o n d h a to m  a z t is , h o g y  az e g y e tem e n , h isze n  m in d e n  fo n to s a b b  
e s e m é n y e n  m e g je le n ik , e lm o n d ja  v é le m é n y é t,  v i ta tk o z ik ;  ezen  
tú l ta n u lm á n y i és  m o z g a lm i m u n k á ja  is  e l is m e ré s re  m é ltó .

M indez  a z o n b a n  m ég  k o rá n ts e m  jo g o s ít ja  fe l a r r a ,  h o g y  o ly a n  
k a te g o r ik u s  í té le te k e t  m o n d jo n , m in t a h o g y  a  K ö zg azd ász  
előző  sz á m á b a n  k ife j te t te  e g y o ld a lú a n  e lfo g ó d o tt v é le m é n y é t a 
k é r .  k a r i  p o l. tá b o rró l .

E z é rt í r á s á h o z  k ie g é sz íté sk é n t sz e re tn é m  h o z zá fű z n i a  k ö v e t
k e z ő k e t:  e lő s z ö r :  a z  a  b iz o n y o s  „ h a g y o m á n y o s  a k a d á ly v e rs e n y  
le h e te tle n  k é rd é s e i”  a z t  je le n te t te ,  h o g y  h a z á n k  tö r té n e lm é n e k  
e g y ik  le g je le n tő se b b  id ő s z a k á t,  a II . v i lá g h á b o rú t e le v e n íte ttü k  
fe l n é h á n y  k é rd é s b e n  á p r il is  4-e t is z te le té re .

N em  a  sze rv e z ő k  h ib á ja ,  h o g y  S im o n y i T a m á s  c s a p a ta  az  a k a 
d á ly v e rs e n y e n  a z ,u to ls ó  h e ly e z é s t  é r te  c s a k  el.

M áso d sz o r: a z  a k a d á ly v e rs e n y  „ la p o s  fe la d a ta i”  k e v és b é  c in i
k u s  szem szö g b ő l v iszo n y lag  s z ó ra k o z ta tó  k ik a p c so ló d á s t  n y ú j to t 
ta k  a  ré s z tv e v ő k n e k  a  k e lle m e s  d é lu tá n i n a p s ü té s b e n .

Es v é g ü l:  tu d o m , jó le s ik  é s  s z in te  te rm é s z e te s  is az e lfo g ó d o tt
s ág , h a  az  e m b e r  s a já t  m ú l t já r a  e m lé k ez ik . D e a  n é h á n y  é v v e l ez
e lő tti  K IS Z -é le t é lm é n y e it  n em  le h e t s z á m o n k é rn i a  m a i e lső - , 
m á so d - é s  h a rm a d é v e s e k tő l,  a k ik  a  le g k e v é s b é  f ig y e ln e k  a r r a ,  
h o g y  m it v á r n a k  el tő lü k  az  ú g y n e v e z e tt  „ m i, k é r .  k a ro s o k ”  lé g 
k ö r  k ia la k ítá s á b a n .

V égül is , a k ik  n e m  az  e lőző  é v e k  p o l. tá b o ra iró l  á lm o d o z ta k , 
h a n e m  jó l a k a r tá k  é re zn i m a g u k a t,  a z o k n a k  k e lle m e s e n  és t a r t a l 
m a s á n  te l t  az  id e jü k , ső t ú g y  é rz em , n e m  v e tte  e l a  k e d v ü k e t 
ez az id e i, a  k ö v e tk e ző  é v i p o l. tá b o r tó l  sem . V a rg a  I lo n a

Ú j hangok 
a Közgáz-klubban

ÍVJ eglepetéssel fogadtak, 
hogy az egyik áprilisi 

Polvax előműsorát három  
gimnazista srác szolgáltatta.

Háromnegyed hétkor el
aludtak a lámpák, s a gyer
tyák fényénél gitárral, hege
dűvel, énekkel és versm on
dással idézték fe l Francois 
Villon ma is lebilincselő vilá
gát. A m ikor végül elhallgat
tak a sose hallott, szokatlan  
dallamok és k ihunyt az u tol
só gyertya is, a közönség 
hálásan tapsolta meg a sok 
elcsépelt polbeat-énekesnél 
összehasonlíthatatlanul őszin
tébb, lelkiismeretesebb, kidol
gozottabb produkciót. A  Pol
vax stábnak ez már nem  az 
úttörő vállalkozása a műsor 
színesítésére, szívesen em lék
szünk a színm űvészetisek Jo- 
nesco-előadására, a mario
nett bábosokra, a pantom im e
sekre.

Ki volt a Villon-est három  
fiatal előadója? Szekér A nd 
rás az erőshangú gitáros, a 
dalok szerzője. Molnár Sán
dor (Hosszú) hegedűn és gi
táron játszott, dzsessztanszak- 
ra fe lvételizik gitárszakon. 
Pál Vilmos, aki most a ver
seket mondta, maga is gi
tározik és a Közgázra fe lvé
telizik. Valam ennyien a Ber
zsenyi G im názium  fizika  ta
gozatos tanulói.

Szekér A ndrást kérdeztük  
az egnüttesröl.

— Így, hárman csak erre a 
műsorra jö ttünk össze — 
mondta  —. Legtöbbször Hosz- 
szúval duóban zenélünk.

— Hol léptek fel? M ilyen 
sikerrel?

— Jó néhány gimnáziumi, 
egyetemi klubban, művelődési 
házban előadtuk műsorunkat. 
A z Országos Diáknapok ver
senyein polbeatben Hosszú

val és ké t berzsenyis kis
lánnyal arany fokozatot nyer
tünk.

— Magad is írsz dalszöve
geket?

— Dalszövegeket és verse
ket is. Megpróbálok nem  a 
pol-beat lejáratott ösvényein  
járni. Három különböző egyé
niség: Joan Baez, Bulat 
Okudzsava és Cseh Tamás 
dalait szeretem. IK IN -klubbe- 
li barátaim verseit is ének
lem.

—  Mi ez az IK IN -klub?
— Ifjúkom m unista  írók  

Nemzedéke. A  vasasszakszer
vezet által támogatott, a Va
sas M űvelődési Házban m ű
ködő irodalmi alkotókor. Mi, 
tagok 17—25 évesek vagyunk; 
munkások, középiskolások, 
egyetemisták, újságírók. So
kunk versei rendszeresen 
m egjelennek, bár sok szer
kesztő berzenkedik bátor, fia 
talos hevű írásainktól.

— Írásaidat közölték már 
országos lapok?

— A z  áprilisi Ifjúsági Ma
gazinban m egjelent versem 
ből a legfontosabb, leapoliti- 
kusabb sort „ kifelejtették”. Így, 
csonkán, m ajdnem  érthetet
len a vers.

— Részt vettél a diákírók, 
diákköltők országos pályáza
tán?

— Ezüst fokozatot nyertem, 
de nem  bánkódtam. A  vers 
és a próza kategóriák négy 
arany oklpvele közül hármat 
IK IN -tagok hoztak haza a 
sárvári találkozóról: Lárier 
Péter, Szigeti Ernő és Uhr- 
man Iván.

— Találkozunk még?
— A z Eötvös klub után tá

ján a Közgázra is ehu t az 
1KIN verses-zenés estje.

— Viszontlátásra!
—  s t .  —

Szakkollégium i fe lvételi
A Szakkollégium felvételi 

kérdőíveit minden érdek
lődő megtalálja a KJSZ- 
bizottságon, a Veres Pálné 
utcai kollégium portáján, 
vagy megkapja az elsős cso
portok mellett tevékenykedő 
szakkollégistáktól. Vannak fel
vételi kérdőívek a törökbá

linti kollégiumban is. Hahn 
László tanulmányi felelősnél.

Beadási határidő: május 12.
A kérdőívvel és a felvételi 

heszélsetéssel kapcsolatos bő
vebb felvilágosítás a felvételi 
ív első oldalán találhattok.

Minden érdeklődő jelentke
zését várjuk. Raj*« László 
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Lord Balogh Tamást
egyetemünk honoris causa doktorává avatták

Tíz perc a laborban

évi 10 százalékos ütemben 
képes növelni, komoly export- 
lehetőségekhez jut. Anglia 
számára azonban ez növekvő 
importot jelent. Így ahelyett, 
hogy adott esetben az angol 
gépkocsi ipart racionalizál
nánk, inkább Japán gépko
csikat fogunk venni.

A GATT egyenlőtlen techni
kai és gazdasági erővel ren
delkező résztvevők között 
igyekszik a szabadkereskedel
met előmozdítani. Ilyen felté
telek közt azonban ez az erő
sebb országoknak kedvez, és a 
különbségek fokozódásához 
vezet A  komparatív előnyök 
ricardói tana csak teljes fog
lalkoztatottság esetén érvé
nyes: ha ez nem áll fenn, mé
reg. Ezekre a problémákra 
„Unequal Partners” című 
munkámban hívtam fel a fi
gyelmet.

— Lehet-e jóslatokba bo
csátkozni a jelenlegi angliai

Lord Balogh Tamás előadását tartja
Fátli Péter felvétele

(Folytatás az 1. oldalról)

gának begyűrűzése, amit to
vább súlyosbít a szocialista 
országok terms of trade-jéríek 
mintegy 27%-os romlása.

— Publikációs tevékenysége 
során a professzor úr több al
kalommal foglalkozott a har
m adik világ országainak prob
lémáival. Mi a vélem énye je 
lenlegi helyzetükről?

— Ma már nem beszélhe
tünk többé a hagyományos 
értelemben vett harmadik v i
lágról. Figyelembe kell ugyan
is venni az olajországok spe
ciális helyzetét, azt, hogy az 
olajárrobbanás következtében 
ezek az országok olyan óriási 
nemzeti jövedelemre tettek 
szert, hogy e tekintetben a 
világ legfejlettebbjei közé so
rolhatók. A harmadik világon 
belüli differenciálódás követ
kezménye az lett, hogy a 
„nem olaj” országok számára 
a helyzet tovább romlott. Ezt 
a helyzetet tükrözi, hogy ezen 
országok adóssága a kamatok
kal együtt hamarosan mintegy 
35 milliárd dollárra fog emel
kedni. Ennek következtében 
reális veszélye van egy világ
méretű gazdasági katasztrófa 
bekövetkeztének. A kérdés az, 
hogy ki jut először csődbe: a 
hitelező országok, avagy a 
fizetésképtelenné váló adósok.

■— M ilyen megoldást lát 
ezen országok problémáira?

— Az egyedüli megoldás az 
lenne, ha valamilyen módon 
(például az IMF közreműkö
désével) intemacionaüzálnák 
ezen országok adósságait.

— Ismeretes, hogy a hosszas 
előkészületek és v iták  után  
nemrég életbe léptetett euró
pai közös valutarendszerrel 
kapcsolatban Anglia tartózko
dó álláspontot képviselt. Mi a 
vélem énye az integrációs tö
rekvések eme ú j fe jlem ényé
nek politikai és gazdasági je 
lentőségéről?

— A közös valutarendszer 
a fennálló erőviszonyok mel
lett az NSZK gazdasági fölé
nyének jegyében lépett élet
be. Az NSZK ezt az erőfölényt 
láthatólag igyekszik saját ve
zető szerepének biztosítására 
felhasználni. Von Kalusewitz 
ismert tétele szerint „a hábo
rú a diplomácia folytatása 
más módszerekkel”. Az integ
rációs törekvésekre vonatko
zóan elmondható, hogy a 
Schmidt-kormány tulajdon
képpen a „Festung Europa” 
— politikát folytatja — más 
módszerekkel.

— Hogyan értékeli a G ATT  
tevékenységét; a világkereske
delem ben já tszott szerepét?

— A liberalizáció következ
tében Japán, mely termelését

választások kimenetelére vo
natkozóan?

— Ha racionális választá
sokról lenne szó, igen. A vá
lasztásokat kiprovokáló erőket 
tekintve azonban — gondolok 
itt az IRA szélsőségeire, a skót 
nacionalistákra — erről nem 
beszélhetünk. Az általános 
választásokra a Munkáspárt 
számára igen kedvezőtlen idő
pontban került sor. Még kel- 
lemetlenebbül érintik azonban 
a kisebb pártokat.

A jelenlegi erőviszonyok kö
zött érdemleges változásra a 
600 választókerületből, mintegy 
100-ban kerülhet sor. Ez pedig 
azt jelenti, hogy a döntés kö
rülbelül 200—500 ezer ember 
kezében van, ami érzékelteti a 
helyzet bizonytalanságát.

— Végezetül köszönetét 
m ondtunk a professzor úrnak, 
a személyes beszélgetésért.

Horváth-Hoznek

Ilyenkor tavasszal csúcsidő 
van a számítástechnikai la
borban. Második programju
kat adták le az elsősök, az 
estisek közül háromszázan 
futtatnak, a felsős nappalisok 
is legalább kétszáz programot 
hoznak, s a Közgazdasági To
vábbképző feladatai is ide ér
keznek. Csupán az elsősök 40 
órára terhelik a számítógépet, 
s ez — ha a 13 ezer forin
tos gépórákat nézzük  — nem  
olcsó mulatság.

Ajtó-ablak nyitva, m ost is 
nagy a sürgés-forgás. A la
borban öten dolgoznák, két 
laboráns, két lyukasztó és 
egy software-es. A  leadott 
programokat itt lyukasztják, 
a vezérkártyának megfelelően  
válogatják, a hibákat jav ít
ják, kiadják a leporellókat.

A  programok nagyrészt a 
SZÁM O K IBM  típusú gépén 
fu tnak, naponta egyszer hoz- 
zák-viszik  az anya-gokat.

Gácsi Varga Gáborné nyolc 
éve dolgozik itt.

— Rendet kell tartanunk, 
különben nem  boldogulnánk.

A  csoportbizaXmik hozzák a 
programokat, de sajnos csak 
az első alkalommal. Utána 
m inden hallgató maga akarja 
elvinni anyagát, megrohan
nak bennünket reklamálások
kal is. Sok probléma van a 
határidővel, van, aki egy he
tet késik, s aztán csodálkozni, 
hogy nem  fogadjuk el á fe l
adatát, m ert már sincs gép
idő. Ezeket a problémákat a 
labor vezetője orvosolja.

A  hallgatókkal a kisebb 
összezörülésekt&l eltekintve  
jó a kapcsolatunk, a felsősö
ket, a k ik  rendszeresen bejár
nak. m ár jól ism erjük. A z  es
tiseknek hetente kétszer ügye
letet tartunk, hogy ők is idő
ben leadhassák a m unkáikat. 
Vannak olyan diákok, akik  
végzés után is visszajárnak, 
még az NDK-ból is gyakran 
jön visszalátogató hallgatónk 
— mondja, s közben újabb 
halom leporellót vesz kézbe, 
hogy rendszerezze őket. Lát
szik, nincs több ideje, való
ban csúcsforgalom van.

Az új tanév feladatairó l volt szó
Az 1979'80-as operatív tan

terv előkészítésével foglalko
zott az elmúlt héten a rektori 
tanács. Stark Antal oktatási 
rektorhelyettes javaslatot tett 
a soron következő tanév idő
beosztásáról: Eszerint a tan
évnyitó szeptem ber 7-én, pén
teken lesz. A  szorgalmi idő 
szeptember 10-töl, december 
15-ig tart. A  vizsgaidőszakot, 
amely december 17-től 19SC. 
január 26-ig terjed, egy hét 
szünet követi. A m ásodik fé l
év 1930. február 4-én veszi 
kezdetét, és m ájus 17-én ér 
véget. A második félév vizs
gaidőszaka 1980. m ájus 19-től, 
június 25-ig tart. A  hagyomá
nyos évközi szüret 1979. októ
ber 1-től, 6-ig lesz megtartva.

Ezt követően Berend T. Iván 
rektor a tantervvel kapcsola
tos korrekciós javaslatokat ter
jesztett elő, egyes tanszéki 
igényeknek megfelelően, ame
lyek bizonyos órák emelését, 
egyes tárgyak más félévre 
történő áthelyezését stb. jelen
tenék.

Félév beosztás változást igé
nyelt a magyar m unkásm oz
galom történetének oktatásá
val kapcsolatban a tudomá
nyos szocializmus tanszék. Je
len tanévben a 8., illetve a 9. 
félévben történt a tárgy okta
tása. A tárgy oktatására csalt 
a tudományos szocializmus 
után kerülhet sor. ezért ezt a 
jelenlegi 7—8. félévről a 8. fél
éves képzési szakon a 6—7. 
félévre kell áthelyezni. Tekin
tettel arra, hogy az 1979'80-as 
tanév 8 féléves képzésű ne
gyedéves hallgatói tudományos 
szocializmust még nem tanul
tak, a tárgyat a következőkép
pen kell jövőre oktatni: HL 
évf. 2. fé lév tud. szoc. 1+1 
beszámoló; IV. évf. I. félév 
tud. szoc. 1 + 1  beszámoló; 2. 
félév tud. szoc. 1 + 1  aláírás, 
záróvizsga. A  rektori tanács a 
módosítást elfagdta.

Ugyancsak félévmódosítást 
kért a szociológia oktatás a 
6—7. félévről az 5—6. félév
re való előrehozását az alter
natív blokkválasztás megala
pozottsága érdekében. A  rek
tori tanács a változtatás ellen 
döntött az 5. fé lév magas 
óraszámai és az elméleti tár
gyak tú lzott halmozódásának 
elkerülése miatt.

A  politikai gazdaságtan tan
szék m indkét évben óraszám- 
emelést és vizsgaváltoztatást 
kért. A rektori tanács a ké
rést részben teljesítette  azzal, 
hogy a pg szemináriumi óra
keretet az I. évfolyam on há
rom órára emelte kétheten
kén t +  kétórás szem inárium ok  
beállításával. Ez elsősorban 
indokolt azért is, miután az I. 
évfolyamon oktatják a politi
kai gazdaságtannak azokat az 
alapfogalmait, amelyek kellő 
begyakorlást igényeinek. Nem  
tartják indokoltnak a tanács 
tagjai a II. évben az óraszám- 
emelést, részben az évfolyam  
leterheltsége miatt, de elhang
zott olyan vélem ény is. hogy 
a jelenlegi oktatási idő k i.  
használtsági foka sem teszi 
indokolttá az óraszámeme
lést. Viszont a 4. félévben a 
gyakorlati jegy, +  szigorlat 
számonkérés elfogadásra ke
rül.

Elutasította a rektori tanács, 
a statisztika tanszéknek a fé l
évszám növelési kérelmét, az 
ágazati gazdaságstatisztikai 
tárgyak oktatására. Megol
dásnak a rektori tanács az 
eredeti elképzelés realizálá
sát tartja, mely szerint az 
ágazat statisztikai ismeret- 
anyagot be kell építeni a 
Számvitelbe, és az ágazati 
gazdaságtanba.

Ugyancsak a statisztika tan
szék kérése volt az oktatás 
színvonalának emelése érdeké
ben, hogy a félévi gyakorlati 
jegyet az eddigi egy zárthelyi

dolgozat helyett, két zárthelyi 
dolgozattal támaszthassák alá. 
Kérésüket a tanács elfogadta.

Egyetértett a rektori tanács 
a szaktanszék kérésével, az 
ipargazdaságtan című tárgy 
egy félévvel történő elcsúszta- 
tásával. Ennek megfelelően az 
ipargazdaságtan oktatása a kö
vetkezőképpen alakul: III. évf. 
1. félév  1 +  2 gyakorlati jegy; 
III. évf. 2. fé lév  2 +  2 gyakor
lati jegy; IV. évf. 1. fé lév 2 -r  2 
aláírás, szigorlat.

Az iparvállalati szervezés 7. 
félévi óraszám növelési igé-. 
nyét a tanács nem tartja in
dokoltnak.

Elfogadta a rektori tanács az 
agrár szakon a mezőgazdasági 
jog oktatásának visszaállítását 
a 7. félévben, heti ké t órában 
beszámolási számonkéréssel.

Eleget te tt a tanács a Nyelvi 
Intézet kérésének, m elyben a 
közlekedési szakon a második 
idegen nyelv óraszámát a 3—4. 
félévben heti négy órára java
solja felemelni, az 5—7. fé lév
ben törölni, a faku lta tív  tanu
lási lehetőség biztosításával. 
A z első nyelv óraszámát 
ugyanakkor a 7. félévben  
8-ra emelte.

Óraszámcsökkentést kér a 
áruforgalom szak. Az árufor
galom szervezése tárgy 6. fél
évi órakeretét egy gyakorlati 
órával csökkentik, s a gyakor
lati jegy helyett a félév beszá
molóval zárul. A  tanács a ké
rést elfogadta.

Elfogadta a rektori tanács a 
külkereskedelm i tanszék k é r i- 
séf a külker, szervezés és tech
nika kért fé lév szám emelésé
re, valam int az Aktuális kül
kereskedelm i című tárgy beve
zetésére irányuló javaslatát, az 
alternatív tárgyak keretén be
lül a 9. félév beállításában.

A  külgazdasági szakon a 
m atem atika oktatás m érsék
lésének, a nem zetközi kap
csolatok szakon m egszünteté

sének igénye m erült fel, mi
után e szakok jellegéből adó
dóan, nincs olyan mélységű 
és irányú matematika kép
zésre szükség, mint amit 
nyújtanak. A  m atem atika és 
szám ítástechnikai intézet a 
kitt. kér. tanszék, a nem zet
közi kapcsolatok tanszék kö
zött létrejött tartalm i meg
állapodást tudomásul vette. 
Eszerint a kül. gazd. szak  
m atek oktatása módosult, 
tartalmilag a 3. félévre kor
látozódik heti 2 + 4  órakeret
ben. A  nem zetközi szakon 
megszűnik.

Több tantervi változtatást 
kértek a tervgazdasági szakon 
a képzés vállalati jellegének 
erősítése érdekében. Ennek ke
retében a vállalati ismereteket 
és a szervezést a javaslat sze
rint vállalati elemzés egészíte
né ki. Felelőse a számviteli 
tanszék. Javaslat hangzott 
el, hogy a gráf-elmélet ke
rüljön a tantervbe. Kapja
nak helyet az oktatásban & 
vállalatok népgazdasági kap
csolatai a gazdaságirányítás 
nemzetközi kapcsolatban. Ja
vaslat hangzott el e szakon 
néhány tárgy egybeolvasz
tására, mellyel megpróbál
ják a zsúfolt, nehéz 3. fél
évet tehermentesíteni. A ja
vaslatot a tanács elfogadta.

Ugyancsak elfogadták a 
pénzügyi szak kérését a 3. fé l
évben a pénzügytan című 
tárgy pénzelm életi részéből a 
házi dolgozat írását.

Az általános kari dékán elő
terjesztésében javaslat hang
zott el a tanári szakokon né
hány tárgynak aláírás helyett 
beszámolóra való változtatásá
ra.

A  változtatások az érdekelt 
tanszékekkel való megbeszélés 
alapján az esti-levelező tan
tervben is értelemszerűen ér
vényesek.

H. E.

Sorozatunk utolsó cikkében egy végzős 
hallgató, a pénzügy szakos Penkó István szó
lal meg.

— Többen azon véleményüknek adtak han
got sorozatunkban, hogy az egyetemen folyó 
képzés nem ad elég gyakorlati ismeretet a 
hallgatóknak. Te mit gondolsz erről?

—  Az a kérdés, mi az ember célja. Ha va
laki közvetlenül felhasználható gyakorlati is
mereteket akar szerezni,' megkaphatja ezeket 
a gazdasági főiskolákon. Véleményem szerint 
a Közgazdasági Egyetemnek az kell, hogy 
célja legyen, hogy olyan ismereteket nyújtson 
az itt végzetteknek, melyeket alkalmazni tu
dunk a gyakorlatra. Másképpen fogalmazva: 
nekünk nem kész receptekre van szükségünk a 
máj dia ni feladatok megoldáséhoz, hanem 
olyan ismeretekre, amelyeket felhasználva fel 
tudjuk ismerni és meg tudjuk oldani a gya
korlati problémákat. A konkrét gyakorlati 
tudnivalókat mindenki úgyis a munkahelyén 
sajátítja majd el. Képtelen dolog azt várni 
az egyetemtől, hogy minden egyes közgazda- 
sági munkakörre felkészítsen. Én tehát he
lyesnek tartom — mint az eddigiekből is ki
derült —, hogy konvertálható tudást ad az 
egyetemi képzés.

— Megfelel-e az egyetemi oktatás rendsze
re ennek a célnak?

— Nem teljesen és azt hiszem emiatt van 
az, hogy sokan, akik bizonyos célokkal, e l
várásokkal jöttek az egyetemre, menet köz
ben elvesztik kedvüket és végül már csak 
a diplomát akarják itt megszerezni. Nekem 
például egyes unalomgerjesztő szemináriumok 
már eleve elvették a kedvemet az egész tárgy
tól, és amíg a kötelező részvétel miatt ott ül
tem. azon gondolkodtam, mennyi más, hasz
nosabb dolgot tudnék ezalatt csinálni. Na
gyon megnehezítette számomra az egy témá
ban való elmélyülést sok egy-két féléves

tárgy egyszerre való okítása is. Számos ilyen 
tárgynál ugyanis a rendelkezésre álló rövid 
időbe bele akarják sűríteni az adott tudo
mányág összes területét, így semmit sem tu
dunk alaposabban átvenni belőle és még 
vizsgára sem áll össze szerves egésszé a tan
anyag. Ha egy félévre 3—4 ilyen tárgy össze
fut. az már sok a vegyesfelvágottból.

Talán jobb lenne, ha eltörölnék a kötelező 
szemináriumokat és a tanszékek kötelező iro
dalom és előadások alapján vizsgáztatnának, 
emellett konzultációs lehetőséget biztosítva a 
hallgatóknak. Ámbár egyes tárgyaknál, mint 
például a statisztika vagy a könyvvitel, még
iscsak szükségesek a rendszeres szemináriu
mok, ezeket nem lenne célszerű eltörölni. Az 
előadások jelenlegi látogatottságán és a részt 
vevők fegyelmén sokat javítana szerintem, ha 
a tanszékek előre meghirdetnék az előadások 
időpontját, témáját és az előadó személyét. 
Visszatérve a képzési cél megvalósulásához: 
most negyedikben derült ki számomra, hogy 
egyesek közülünk még elméletileg sem kép
zettek.

Ügy vélem, nagyobb súlyt kellene fektetni 
képzésünkben az elméleti tárgyakra. Elsőben 
mondjuk a politikai gadaságtan és a filozó
fia lehetne a fő tárgy. Másodikban aztán az 
elmélettörténet következne, amelynek leg
alább négy féléves oktatása többünk szerint 
elengedhetetlen.

— Mely tárgyak tetszettek a legjobban ne
ked a négy év alatt?

— A politikai gazdaságtan, a filozófia, az 
elmélettörténet, a pénzügy és a vállalati dön
tési játék. A politikai gazdaságtan — filozófia 
— elmélettörténet olyan tantárgyhármast al
kot, amelyből egyrészt egy diplomás közgaz
dász átlagos műveltségéhez elengedhetetlen 
ismeretek szerezhetőek, másrészt, főleg a fi
lozófia dialektikus gondolkodásra tanít, az 
elmélettörténet pedig megismertet azzal, hogy 
a közgazdasági gondolkodás milyen hatások
ra, milyen körülmények között, hogyan fej
lődött, és bemutatja, hogyan gondolkodnak a 
„túloldalon” — figyelmeztet az egyoldalú 
gondolkodás veszélyeire.

— Fel tudnád sorolni néhány olyan tanáro
dat, aki nagy hatással volt emberi-szakmai 
fejlődésedre?

— Rám Mátyás Antal volt a legnagyobb 
hatással. Egész egyéniségéből sugárzott, hogy 
szenvedélyesen foglalkozik a témájával és azt 
a szenvedélyt át is tudta adni nekünk. Azért 
pedig különösen tisztelem, hogy nem for
dult még elő vele, hogy témáján belül bár
milyen kérdésre ne tudott volna válaszolni. 
Az ő tudása és előadói stílusa méltán vált 
ki sokunkból tiszteletet és elismerést. Ha- 
gelmayer István előadásaiban az tetszett, 
hogy a kutató bátorságával mert minden új 
gondolatot, irányzatot vizsgálat alá vonni és 
mert olyan következtetéseket is levonni, ame
lyek bizonyos megmerevedett, hivatalosként 
rögzült álláspontokkal szembenálltak. De

nagyon rokonszenves volt nekem Riesz Mik
lós optimizmusa is. ö  mindig azt magyaráz
ta nekünk, hogy a magyar népgazdaság nem 
lehet olyan rossz helyzetben, mint hisszük, 
ha a töltések adnak még hitelt neki.

— A pénzügy szakosok jó rész« vállalat
ban vagy vállalatokkal fog dolgozni. Kiala
kult-e bennetek ehhez valamiféle vállalati
szemlélet?

— Nagyon sokat jelentett nekünk a döntési 
játék ilyen szempontból, ez tényleg közel 
vitt benünket a gyakorlatias gondolkodáshoz. 
Más kérdés az, hogy egy idő után az a já
ték rutinná válik. Jó a kezdeményezés, de 
finomítani kell rajta. Emellett talán még a 
vállalati pénzügyek című tárgy járul hozzá 
valamelyest. Mindezt nem tartom igazán, 
megalapozott vállalati szemléletnek. De majd 
az Életben ez is kialakul, amitől már csak 
rövid idő választ el bennünket végzősöket

★
„Az életnek tanulnak?” sorozat ezzel véget 

ért. Célunk az volt vele, hogy az egyetemi 
oktatással szembesítsük a gyakorlati élet e l
várásait. A közgazdászélet különböző fázi
saiból kíséreltünk meg véleményeket gyűjte
ni. Az itt bemutatott nézetskála nem teljes, 
talán nem is a legáltalánosabb véleményeket 
sikerült megragadnunk. De ez a vita a so
rozattal természetesen nem ér véget. Ügy vél
jük egyetemünk hagyományosan demokrati
kus szelleme megköveteli a vélemények, né
zetek további, legszélesebb nyilvánosság előtt 
történő bemutatását és ütköztetését, az együtt 
gondolkodást közös dolgainkról. Épp ezért a 
vita folytatására hívjuk fel olvasóinkat Szí
vesen hangot adunk minden hozzászólásnak, 
kapcsolódjon az sorozatunkhoz, vagy bármely 
idevágó kereséshez.

-------------  Pál Kata
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(Folytatás az 1. oldalról)

fel, és nem  intézhető el az
zal, hogy csak az inform ált
sággal van baj, b ár kétségte
lenül i t t  is van javítanivaló.

Véleményünk szerint — az 
előbb elm ondottakkal kapcso
latban is lá tható  — politikai 
nevelőm unkánk nem önállóan 
megjelenő reszort, hanem  te
vékenységünk egésze. Nehéz 
tehá t egy-egy pontot m egje
lölni a m unkánkban, amely 
kifejezetten a politikái arcu
latunk, kom m unista jellegünk 
form álását szolgálja — hiszen 
m inden tevékenységünk ilyen, 
illetve ilyennek kellene len
nie. Jelenleg KlSZ-bízottsá- 
gunk a rra  sem képes, hogy e 
bonyolult összhatást elemezni 
tudja, de abban biztosak va
gyunk, hogy ezt meg kell 
tennünk a  pártszervezet se
gítségével. Nagy lépést je len
te tt e tekintetben a pártb i
zottság határozata a  hallga
tók eszimei-politikai a rcu la tá
ról.

Az ifjúsági vitaköröknél 
több éves tapasztalatunk erő 
södött meg: nem lehet a poli
tikai képzést a  „beszéljük 
meg” alaoelvére építeni. Egye
temi és KISZ-életünk szám ta
lan színvonalas lehetőséget 
kínál a  legkülönbözőbb fon
tos és aktuális politikai tém a 
m egvitatására, így kicsi a 
létalapja a  vitaköröknek. Vi
szont fontos feladatuk lehet 
a  konkrét politikai és moz
galmi akciók előkészítése so
rán.

Kiemelkedő kérdés

a tanulmányi fegyelem.
K üldöttértekezletünk erősítse 
meg, hogy KISZ-szervezetünk 
mindig a hallgatókkal és az 
oktatókkal szemben tám asz
to tt érdem i követelmények 
növelését tám ogatta. Igyekez
tünk  ezt az álláspontot az ok
tatásfejlesztési m unkánkban 
éppúgy érvényesíteni, m int 
alapszervezeteinkben. Érzé
sünk szerint oktatóink jelen
tős része könnyen hajlik  az 
adm inisztratív — önmaguk
ban form ális — megoldások
ra  a diákokkal szemben a kö
vetelm ényeket illetően, míg 
az alapszervezetekben ellen
kező a helyzet: az értelmes 
és szükséges fegyelmet sem 
tud ják  elég erővel megköve
telni tagjaiktól. Ez utóbbi ja 
vítását is szolgálta, hogy 
KISZ-bizottságunk a KISZ 
KB IB 1978. augusztusi hatá
rozata szerint elkészítette in
tézkedési tervét a  tanulm ányi 
m unkára.”

Most pedig idézünk ebből

az intézkedési tervből:
„Támogatjuk m indazokat az 
állami intézkedéseket, melyek 
az oktatás színvonalának 
em elését és a  hallgatók alkotó 
együttm űködését és ezzel 
együtt a nagyobb követelm é
nyeket, a hallgatók tanulm á
nyi fegyelmének jav ítását hi
vato ttak  elérni.

A nem  ösztönözhető, tanu l
mányi feladatait szélsőségesen 
elhanyagoló, a  tanulm ányi fe
gyelmet nyíltan és nyilván
valóan romboló tagjainkkal 
szemben szigorúan kell fel
lépni: az alapszervezetek ne 
újítsák  meg KISZ-4agságát 
ezeknek a  hallgatóknak.

Szakm ai-tanulm ányi m un
kánk javításának jelenlegi 
legfontosabb feladatai a  kö
vetkezők: a  tanszéki képvise
leti rendszer további fejlesz
tésének lehetősége és szüksé
gessége kiemelkedően fontos 
feladat. Az eddiginél jóval 
szorosabb kapcsolat k ialakítá
sára van szükség a képviselők 
és a tanulm ányi csoportok 
között. Törekedni kell a kép
viselők rendszeres beszámol
tatására.

Szeretnénk, hogy a  félév 
végén oktatók és hallgatók 
kölcsönösen m ondjanak véle
m ényt egymás műn kajáról. Az 
alapszervezetek a tanulm ányi 
m unkát értékelő taggyűlések
re  hívják meg a  szem inárium - 
vezető tanáraikat. Így az ok
tatókról készülő írásos véle
mények előtt mód nyílik az 
alaposabb előkészítésre, fele
lősségteljes — és így a tan 
székeken jobban figyelembe 
vehető — véleményezések ké
szítésére. Ugyanakkor az ok
tatók szám ára is alkalom ez 
a hallgatók félévi tanulm ányi 
m unkájának, fegyelmének és 
vizsgaeredményeinek értéke
lésére.”

Az intézkedési terv ezenkí
vül szól még az instrukto
rokról, a  patronáló tanári 
m unka színvonalas teljesítésé
ről, a  tudományos diákköri 
mozgalom erősítéséről, a szak
mai klubok tám ogatásáról, a 
Rajk László Szakkollégium tu 
dományos m unkájának segíté
séről, valam int a Tőke-tábor
ról.

Visszatérve a beszámolóra, a 
KISZ-bizottság a szervezeti 
élettel kapcsolatban megálla
pítja, hogy „kritikus m érete
ket öltött a  KISZ-funkcióktól 
való tartózkodás, am ely egy
részt a sikerélm ény rendsze
res hiányával, a  m unka el 
nem  ismertségével és túlzott

nyerhetünk
az új rendszerrel.

Vass László átadja a KISZ KB Dicsérő oklevelét az agrár 3. 
csoportnak

— egyébként igen jó  — al- 
ternáoiós és fakultatív  okta
tás miatt. Ez a  szétforgácsolt- 
ság egy másikkal is társu l: a 
KISZ-tagjaink szakbizottsá
gokban végzett m unkájával. 
Fontos feladat tevékenysé
günk jobb koncentrálása az 
alapszervezetefcben, ahol az 
öntevékenységet, az önként

kapcsolata kedvezően fej
lődik. E jó együtttműködés 
jellemző az  Edzett ifjúságért 
mozgalom szervezésére is.”

A beszámoló m egállapítja, 
hogy „kiváló színvonalú volt 
néhány olyan tevékenység, 
am ely fontos társadalm i vagy 
szakmai feladathoz kapcsoló
dott: ilyenek az AIESEC szak

Azoknak — a főleg érdek- 
képviseleti jellegű — felada
toknak a megoldására, me
lyek továbbra is m egm arad
nak; m eghagyjuk a kari kép
viseleti tanácsokat. Természe
tesen a szakvezetőségek t i t
kárai is állandó konzultatív 
kapcsolatban m aradhatnak, 
így bizonyos kari javaslatok, 
rangsorok el k észítésének sem 
m i nem  áll az útjába.

Az irányítási rendszer át
szervezése nem  érinti az I. 
évfolyamot!

Remélhető az is, hogy az 
új rendszer a  jelenleginél 
több ak tiv istát hoz a felszín
re, hiszen kétszeresére nő a 
középszintű vezetőink száma. 
Mindez szervezeti és politikai 
életünk  dem okratikus jellegét 
erősítheti, mivel a  szakok 
KISZ-tagsága közvetlenül el
lenőrizheti sa já t vezetőségét, 
nem  kell a  vezetőség »szakok 
közötti«* jellegéből adódó
kom prom isszum ait értelm ez-

időráfordítás! igénnyel függ 
össze.

Az alapszervezeteink életé
ről el kell m ondani, hogy az 
egyéni vállalások formálisak, 
gyakran meg sem történnek. 
A lapszervezeteink életében 
a  „jól érezzük m agunkat 
együtt” helyett a „nem za
varjuk  egym ást túlságosan” 
elv az általános vagy átlagos. 
Az alapszervezeteink közös
ségfejlődéséhez nem  igazán 
jók  a  feltételek. Lényegében 
évente rendeződnek ú jjá  az 
alapszervezeteink bázisát je 
lentő állami csoportok, és az 
oktatás során sem m arad 
együtt ez a csoport a sokféle

vállalt fegyelmet jobban ösz- 
sze kell kapcsolni a  vállalá
sok rendszerével.”

A közművelődési m unkával 
kapcsolatban • a  beszámoló 
megemlíti, hogy további új 
form ákkal

gyarapodott 
a klub cicáé.

„Fontos nyilvánossági fórum 
a  Polvax, am elyen növekedett 
a  fiatal oktatók, KISZ-tag- 
jaink  aktivitása és a  KISZ- 
vezetőink jelenléte.

A sport reszortterületünk és 
a testnevelési tanszék

bizottság, a  Téli Népművelési 
Gyakorlat, a  szakkollégiumi 
munka, a klub néhány ren
dezvénye vagy egy-két a lap 
szervezet kollektív vállalása.”

A beszámolóhoz csatoltak 
egy m ásik dokumentumot, 
am ely a szakvezetőségi irá 
nyítási rendszerre való á tté
résről tájékoztat. „Azt java
soljuk, hogy KlSZ-szerveze- 
tünkben a középső irányítási 
szintet közelítsük az  a lap 
szervezetekhez, és ennek é r
dekében a kari vezetőségek 
megszüntetésével egy időben 
té rjü n k  á t a szakvezetőségek 
rendszerének kialakítására.

Jelenlegi felépítésünkben 
egy kari vezetőség 20—30 
alapszervezetet irányít, és alig 
tudja átfogni a hozzá tartozó 
400—500 KISZ-tagot. A kari 
vezetőségek az alapszerveze
teknek alig tudnak  segítséget 
adni; a KISZ-bizottság által 
m eghatározott feladatokat 
közvetítik, ism étlik a kari sa
játosságoknak megfelelően. A 
gyakorlatban valójában sa já
tosságokkal inkább az egyes 
szakok rendelkeznek, így a 
kari integráció semmiben nem 
különbözik az egyetemitől, 
csak méretben. A kari irányí
tási szint m ellett szóló leg
fontosabb érv az egyetemi ál
lami felépítés követése. Ez 
reális feladat a  későbbiekben 
is. De a szakok szintje a 
KISZ-tagok valóságosabb é r 
dekm egjelenítő szintje, így a 
KISZ-tagok érdekeinek feltá
rása és közvetítése terén

Á l t .  k a r i  k ü l d ö t t g y ű l é s
— akik egy évvel az egyetem előtt /árnakFf?)

A z  általános k a r az idén a  
többieknél később, április l i 
án tartotta küldöttértekezle
tét. Az időpont m egválasztá
sa (egy nappal a' hasonló 
egyetemi rendezvény előtt) 
nem volt a legszerencsésebb, 
m ert az esetleges határozat- 
képtelenség esetén nem le tt 
volna lehetőség halasztásra. 
E rre szerencsére nem  volt 
szükség, m ert ném i m atem a
tikai b ravúrra l sikerült sza
vazóképessé tenni a  kü ldö tt
gyűlést.

Meichl Géza kari titkár  be
számolójában értékelte a m últ 
évben bevezetésre került 
szakvezetöségi rendszert.
Hangsúlyozta, hogy bár a 
K ISZ -m unka  színvonala lé
nyegében nem változott, ez 
mégis jó lehetőség a tovább
lépésre, m ert azzal, hogy a 
vezetés valójában eggyel ala
csonyabb szintre, a szakokhoz 
került, szorosabb lehet az 
alapszervezetek és a felsőbb 
K ISZ-szervezetek kapcsolata. 
Ez az elm últ évben inkább 
csak a tanár és a pénz
ügy szakon sikerült, a terv
gazdasági szak mozgalmi 
m unkája úgy látszik még 
nem  tud kilábalni a hullám 
völgyből. Nehézséget okozott, 
hogy a szak-vezetőségek az el
ső félévben káderproblémával 
küszködtek, nem  volt érdemi 
m unkát végző titkára a terv- 
gazdaráni és pénzügy szak
nak. Ezért a  vezetői utánpót

lás biztosítására a jövőben 
nagyobb súlyt kell helyezni.

A politikai m unkát érté
kelve  M eichl Géza hangsú
lyozta, hogy ebbe a  kategó
riába nemcsak a politikai v i
takörök tartoznak bele, iia- 
nem  a szakklubokban és 
szakbizottságokban végzett 
tevékenység is. A  pénzügy 
klub több nagy sikerű elő
adása m ellett a tervgazdasági 
szakosok terviklubjának is 
volt egy érdekes kezdeménye
zése, és ide sorolható a  tan ár 
szakosok PEJEC (Pedagógus 
Jelöltek Clubja) is. A szokásos 
három  nagy évközi megmoz
dulás közül a szüret a szerve
zetlenség m ellett is jó l sike
rült, de a K ISZ  és az állami 
vezetés közötti koordináció jö 
vőre feltétlenül szükséges! A 
diákparlam ent kari ülését is 
jónak kell értékelni, nem  is 
annyira az o tt elhangzottak 
m ia tt — b ár olyan jól elő
készített felszólalások is el
hangzottak, m in t a tan ár sza
kosokén —, hanem  ez utána 
folytatott eredményes megbe
szélések miatt. A k ari parla 
m ent ilyen sikeressége indo
kolja azt, hogy az egyetemi 
parlamentben kevés általános 
karos szólalt fel. Ez évben 
technikai okok m iatt a tava
szi poltábor elmaradt.

A  tanulm ányi m unka szín
vonalára jellemző, hogy hosz- 
szú évek óta először nem volt 
kari tanulm ányi verseny, az

erre szánt jutalom alapot hall
gatók között osztották fel. Ez 
is m utatja , hogy a csoportok 
tanulm ányi téren atomizálód
tak. A karon folyó érdekvé
delmi tevékenységet Meichl 
Géza jónak értékelte, b ár ki
emelte, hogy o tanszéki kép
viseleti rendszer csak egy-egy 
tanszéken m űködik, a  képvi
selők egy része csak form áli
san vagy még úgy sem dol
gozik.

A beszámoló elhangzása u tá
ni vitában Tombácz Endre (V. 
évf. ngt.) azt javasolta, hogy 
alakuljon olyan bizottság, 
am ely a K ISZ  célrendszerét 
hivatott vizsgálni, illetve olyan 
belső célokat meghatározni, 
amely képes a KISZ-tagokat 
megmozgatni. Ezután a hoz
zászólók — inkább Tombácz 
Endre javaslatához, m in t a ka
ri titk ár beszámolójához kap
csolódva — a karon folyó m oz
galm i élettel foglalkoztak, né
m i kitekintéssel a környező 
egyetemi, vagy még tágabb, az 
egész társadalmat felölelő v i
lágra. A hozzászólók (Megye
ri László IV. évf. pénzügy; 
Vajda László III. évf. terv- 
gazd.; Horn Gábor III. évf. ta 
n á r  „A” ; Székely István  II. 
évf. tervgazd.) általában egyet
értettek abban, hogy a m oz
galmi m unka meglehetősen 
színvonaltalan a karon, de ab
ban. hogy keP-p bizottságot 
szervezni n KISZ célrendsze
rének feltárására, már meg

oszlottak a vélem ények. Végül 
ebben a kérdésben a küldött- 
gyűlés úgy határozott, (kis 
szavazatkülönbséggel), hogy ez 
nem  szükséges.

Páles György (IV. évf. terv
gazd.) a rra  hívta fel a figyel
met, hogy nagyon mereven 
kezeljük a politikai mozgalom- 
kérdést. Véleménye szerint 
több színházi vitára, kirándu
lásra, könnyedebb programra 
volna szükség. Ez szerinte nem 
m enne a  politikai m unka ro
vására, sőt előnyére válna, 
am ire példaként a magyar 
munkásmozgalom harmincas 
években szervezett tú rá it hoz
ta  fel.

Vajda László arró l is be
szélt, hogy a  karon az egye
temi tanács tagja m ellett egy 
kari érdekvédelm isre is szük
ség van, m ert annyi a tenni
való, hogy két ember azt ha
tékonyabban el tudja látni.

A  kar ez évben nem  válasz
to tt új vezetőséget. Az egyete- 
tem i tanács tagjává Vajda 
Lászlót, a kari érdekvédelmis 
funkcióját betöltő póttagjává 
pedig Sipos Sándort (11. évf.  
pénzügy) választotta ném i bo
nyodalmak után.

A kari küldöttgyűlés után a 
szakok külön folytatták m un
kájukat. A szakvezetőségek t i t 
kárai Merényi Zsuzsa (III. évf. 
tanár „A”). Bartók János (III 
évf. pénzügv) és Hann Péter 
(III. évf. tervgazd.) lettek.

—kiló—

Á hozzászólások
sorában Sándor Péter (tud. 
szoc. tanszék) m indenekelőtt 
arról érdeklődött, hogy m iért 
volt fontos most a KISZ-tag- 
ság arculatáról írni a beszá
molóban? Vass László el
mondta. hogy a  60-as évek vé
gén, a 70-es évek elején ké
szült egy hasonló jellegű fel- 
térképezés, s most ism ét eljö tt 
az ideje ennek. Az igazi ok 
azonban, az. hogy a felm érés
ből adódó következtetések ha
tározzák meg további politi
kai m unkánkat.

Sim onyi Tamás (IV. kül- 
gazd.) leszögezte, hogy a  be
számoló jól le írja  a jelenlegi 
helyzetet, ám főleg a  jelensé
geket tá rja  fel. „Vannak ered
ményeink, de ezúttal hadd 
szóljunk inkább a problém ák
ról” — mondta. Az igaz, pél
dául, hogy szép szám m al részt 
veszünk a  központi rendezvé
nyeken, ez jó dolog, s fontos 
is, de ne csak ebben m erül
jön ki a  párt. a KISZ politi
kája mögött való felsorakozá- 
sa. Nagyobb beleszólási lehe
tőséget kellene kapnunk bizo
nyos kérdésekben, például a 
pályázati rendszerrel vagy az 
őszi mezőgazdasági m unkával 
kapcsolatban. Valahogy reá li
sabbá kellene tenni a KISZ 
céljait, s ez m agával hozná a 
belső szerkezet m egváltoztatá
sát is. Ha azonban nem módo
sul a cél. akkor a belső á tala
kítás vagyis a szakvezetőségi 
irányítási rendszerre való át
térés önmagában nem  fog el
vinni a paradicsomba.

Tombácz Endre (V. nép- 
gazd.) hasonlóképpen véleke
dett. Szerinte a KlSZ-tagok- 
nak nem találunk olyan fel
adatokat, ami ösztönözné őket. 
Nincs megfelelő célrendszere

Ádám László, 
a KISZ-bizottság titkára

a KISZ-nek. Tapasztalataira 
hivatkozva (egyetemi évei alatt 
rendszeresen vezetett szakosí
to tt építőtábort középiskolá
soknak) elmondta, hogy a KISZ 
egyes korosztályai között egy
re  nagyobbak a különbségek. 
A fiatalabbaknál, azaz a  mos
tani középiskolásoknál elve
szett a vitalitás, s a konformi- 
zálódás, az opportunizmus jel
lemző rájuk, és ez valószínű
leg a jövőben még inkább így 
lesz. Ezért lenne nagyon fon
tos

megfelelő célrendszert
kialakítani az ifjúsági mozga
lomban, s egyáltalán megvizs
gálni azt, hogy például a KISZ 
m it tudna tenni e folyam at 
megállítása érdekében. A KISZ 
tartalm i, s nem  szervezeti ré
sze a lényegesebb.

Horn Gábor (III. ta n á r  A) 
egyetértett azzal, hogy meg 
kellene fogalmazni egy cél
rendszert. M indenestre olyan 
célokra lenne szükség, melyek 
közelednek a  szakmához, m int 
például itt, az egyetemen a 
TDK és a Stúdium  Generale, 
ugyanakkor a politikai m un
ka felé is irányulnak.

Boródi Ferenc (III. ipar)' ha 
lehet még élesebben fogalm a
zott. Szerinte a KISZ nem  m ű
ködik, a célok nem  valósulnak 
meg. Nehezményezte, hogy 
nem szólhatunk bele az o r
szág ügyeibe. Példaként em 
lítette a pályázati rendszert, 
am elyről nem kérték ki a véle
ményünket, bevezetéséről „ ra j
tunk  kívülálló erők” döntöt
tek. Ezért a  megvalósításban 
sem igen szám íthatnak ránk. 
„Ügy tudom, hogy a  KISZ 
KB-t felkérték például a  la 
káskérdés és az ötéves terv 
véleményezésére, de az egy
szerű KISZ-tag aligha szólhat 
ebbe bele.” A KISZ felépítési 
rendszeréről elmondta, hogy 
amíg csak demonstráfcióra kel
lünk. addig jó ez a  szerkezet, 
de m ihelyt nem  így van, meg 
kell gondolnunk, milyen szin
tig célszerű levinni a beleszó
lást, a vélem énynyilvánítást 
bizonyos kérdésekben, esetleg 
politikai döntésekben.

„Szeretnénk

beleszólni az ország 
ügyeibe,

s ezt valahogy meg kellene fo
galmaznunk a KISZ KB felé.”

Boródi Ferenc szerint a tag
ság aktiv itása minimális, alig 
vállalja valaki a  KlSZ-veze- 
tést, ezért is fontos a  jó  Cél
rendszer kialakítása.

Csorba Imre (III. tervgazd.) 
azt feitegette, hogy évfolyam
ról évfolyam ra csökken a 
KISZ-tagok aktivitása. Az é r 
deklődést leginkább a közmű
velődés és a snort területén 
tehene felkelteni. Az „Edzett 
Jfiúságért” mozgalomról azon
ban az egyetemen sem m it 
sem lehet hallani.

Szantner Zsuzsa (TII. kül- 
gazd.) szerint nem kell elm en
ni a KISZ KB-ig. akad itt  az 
egyetemen is tennivaló. Ügy 
véli. viszonylag szűk látókö- 
rűek a hallgatók a közgázon, 
politikai képzettségük nedig 
alacsonv. Jóval komolyabb oo- 
litikai kéozésre lenne szükség.

Az első évfolyam K lSZ-tit- 
kára. Szőke Miklós úgy látja, 
hogy a KISZ iránti vonzalom 
megváltozott az ifiúság köré
ben. A közgázra 80 százalék-

(Folytatás az 5. oldalon)
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__Uj kari KISZ-titkárok
Sok m úlik a vezetőkön  „ A z  e g y é n h e z  k e l l  k ö z e l e d n i ”

Hosszú évek óta először 
választottak az ipari kari 
KlSZ-vezetőség élére lányt, 
Gerlóczi Gabriellát, az agrár 
szak II. éves hallgatóját. 
Nincs könnyű helyzetben az 
új vezetőség, melynek tagjai 
azzal, hogy feladatukat vál
lalták, az újításra vállalkoz
tak.

— A  jelenlegi hangulatot 
tükrözték a kari küldöttérte
kezletek is, ahol szintén fe l
m erültek azok a m élyebb kér
dések, amelyek a K ISZ  tagjait 
most foglalkoztatják. M ilyen
nek értékeled a küldöttérte
kezletet, s az ott felm erült 
kérdésekben m i az álláspon
tod. — kérdezem az ipari kar 
új titkárát.

— A vita két-három téma 
köré csoportosult, főleg a 
passzivitásról, a nagyobb kér
désekbe való beleszólás hiá
nyáról, a szervezet céltalan
ságáról esett szó. A karon a 
hagyományos programokat le
bonyolítják, a vállalásokban a 
„valamit vállalni, s azt gyor
san kipipálni” módszer az ál
talános, az alapszervezetek 
alig tudnak a kari vezetőség 
munkájáról. A csoportok szí
vesen vannak együtt, és szer
veznek programokat, de ha 
azt a szót meghallják, KISZ, 
akkor rögtön valami fontos 
dolguk akad. s nem érnek rá. 
Ilyen helyzetben nagyon sok 
múlik a vezetőkön, azon. hogy 
miként tudják az embereket 
bevonni a munkába.

E gyü ttm űk ödés

Az érvelés a változtatni 
akarók oldaláról mindig az, 
hogy többet várnak a KISZ- 
től, mint amennyit az esetleg 
nyújt, illetve nyújtani képes.

Úgy vélem, először jó kö
zösségeket kell a KISZ-en 
belül létrehozni, s aztán a 
jelenlegi kereteket megtartva 
a tartalmat megújítani.

— A jó  közösségek létreho
zásához járható útnak tar
tod a tagság egy részének 
kizárását?

— A régebbi meggyőződé
sem szerint igen. Azóta azon
ban meggyőztek arról, hogy 
nem kizárni kell a KISZ- 
tagok egy részét, hanem mi
nél nagyobb hányadukat be
vonni a tényleges munkába. 
Ügy tapasztaltam, hogy ahol 
erős kezű a vezető, ott jól 
megy a munka, akár attól 
függetlenül Is, hogy a fel
sőbb szinteken milyen minő
ségű munka folyik.

— M ik az ú j vezetőség el
képzelései?

— A régi vezetőség jól dol
gozott, Ádám Laci irányítá
sával. A vezetőségi tagok ön
állóan is színvonalas munkát 
végeztek. Egy problémát lát
tam náluk, azt, hogy az alap
szervezetekkel nem alakítot
tak ki kapcsolatot. Én na
gyon fontosnak tartom a ve
zetőség és a tagok együttmű
ködését. Egyelőre ott tartunk, 
hogy a reszortképzésre a ti
zenöt hallgatóból — aki ma
ga is vezető — jó ha öt-hat 
eljön. De mégis kell az ifjú
ságban valaminek lenni, amit 
ha megtalálunk, akkor hatni 
lehet a diákokra. Ezért olyan 
dolgokat szeretnénk kitalálni, 
amiért megmozdulnak a hall
gatók, s megkeresni azokat az 
embereket, akik hajlandók 
ebben segíteni. Természetesen 
széles skálát kell biztosítani 
a programokban, hiszen pél
dául, aki sportversenyekre jár 
szívesen, azt nem kényszerít- 
hetjük színházba.

Szórakoztasson a KISZ is

Az új vezetőség fő fel
adata, az októberben sorra 
kerülő szaktitkári rendszerre 
való áttérés előkészítése és 
megszervezése. Ezenkívül jó 
programokat szeretnénk csi
nálni, bár előre nem ígérhe
tek semmit. Az a baj nálunk 
a programokkal, hogy ha va
lami jól sikerül, abból mind
járt hagyományt akarunk te
remteni pedig erre semmi 
szükség. Mi inkább olyan ren
dezvényekre gondolunk, ame
lyek kellemes szórakozást 
nyújtanak, például fiatal szín
művészek meghívása. stb. 
Ezeket vállalja fel a KISZ is, 
ne csak a klub csinálja. Ha 
az ilyen programokat jól 
megszervezzük, akkor hírük 
lesz, és egyre többen eljön
nek majd, hogy részt vegye
nek a rendezvényeken.

— Kanyarodjunk vissza a 
beszélgetés elején em lített té 
mához. Ez a vezetőség nehéz 
helyzetben van, úgy kezd  
dolgozni, hogy közben a 
KISZ-alapjairól fo ly ik  a vita. 
Te m it mérlegeltél, am ikor 
végül elvállaltad a kari t i t 
kári feladatot?

— Eddig nem szoktam hoz
zá, hogy sok ember vélemé
nyét képviseljem. Ezért ez 
volt a döntő: tudom-e képvi
selni egy kar érdekeit, vál
lalhatom-e ezt? Tudok-e tar
talmat. ötleteket adni. amivel 
fellendül a KISZ-élet. mert 
csak azért és úgy elvállalni 
hogy az ember ülésekre eljár
jon, nem érdemes. Eddig 
szervező, propagáló munkát 
végeztem, s azzal győztem

meg magam, hogy erre egy 
kari titkárnak is szüksége 
van.

— Eredményes m unkát k í
vánunk az új vezetőségnek!

— m —

Az illendőség is úgy dik
tálja, hogy első szavam a gra
tuláció legyen a kereskedel
mi kar új KISZ-titkárához. 
És mindjárt adódik is a kér
dés Szilvásy Györgyhöz:

— Könnyű, vagy nehéz fe l
adatot vállaltál?

— Nehéz azért, mert nem 
egyszerű a KISZ jelenlegi 
helyzete, azaz egyáltalán nem 
problémamentes, mint azt a 
nemrég lezajlott küldöttérte
kezletek is tükrözték. Ebből 
következik, hogy nagyok a2 
elvárások a vezetőkkel szem
ben, meglehetősen sok tenni
való akad. Könnyűnek érzem 
viszont a helyzetemet abból a 
szempontból, hogy a megvá
lasztott kari vezetőség jónak 
tűnik.

— Manapság sokan húzó
doznak a K ISZ-vezetői m eg
bízatásoktól. Téged m i veze
te tt a K ISZ -titkári feladat 
elvállalásában?

— Főleg azért vállaltam el 
ezt a tisztséget, mert úgy érez
tem, s most is úgy érzem, 
hogy lehet, s  kell is valamit 
tenni az ifjúsági mozgalom
ban. Igent mondani azért 
mertem, mert tudtam, hogy 
nem egyedül kell majd dol
goznom, hanem egy jó veze
tőséggel. Végül pedig — hogy 
ezt se hagyjam ki a sorból 
— ez egy elismerés, s mit ta
gadjam, jólesett nekem.

— Mi a vélem ényed a kér. 
karról mozgalm i szempontból?

— Azt hiszem, nem nagyon 
lehet különválasztani az egye
temi és a kari KISZ-re vo
natkozó, főbb megállapításo
kat. Így, miként az egyetemi 
átlagra igaz, hogy akadnak a 
KISZ-től elfordulok, közöm
bösek, pragmatisták, de olya
nok is, akik komolyan tesz
nek is valamit, így áll ez a 
kér. karon is. Persze azért az 
egyes karoknak vannak sajá
tosságai is. A kereskedelmi 
karra korábban az volt jel
lemző, hogy jó KISZ-munkát 
végzett, s  volt valami külö
nös jelentése annak, hogy kér 
kar, meg. hogy kér kari han
gulat. Szerintem az utóbbi 
időben viszafejlődött a kar 
mozgalmi munkája, és a han
gulat sem az igazi már.

— Ilyen körülm ények kö
zött valóban van tennivalótok.

— Alapvetően a tagság 
passzivitásán akarunk javíta
ni. Aggasztó, h ow  sokan el
fordulnak a KISZ-től, de ez 
nem a KISZ-t kérdőjelezi 
meg. hanem a működését. A 
mostani korban nem első-őr
ben a nagy tömeges, csoportos 
akciókra van szükség, hanem 
a KlSZ-oro^-amiait, céliait 
sokkal inkább az egyénhez

kell közelíteni. Az a felada
tunk, hogy fölismerjük azo
kat a célokat, lehetőségeket, 
amikkel meg lehet fogni az 
egyes embereket, és az alap
szervezeteket. Nagyon sok 
múlik az alapszervezeteken, 
így tehát fontos teendő ezen 
alapegységek erőteljesebb meg
mozgatása, aktivizálása, vala
mint ezek közösséggé formá
lása. Csak rajtunk áll, hogy 
az egyetemen, miként tudjuk 
ezt megoldani.

— Valóban: m iként, m ilyen  
konkrét célokon, elképzelése
ken keresztül?

— Tanulmányi téren — ami 
jelentős KISZ-munka is — 
szorgalmazzuk tudományos 
diákkörök csoportonkénti ki
alakítását, s ez egyben elő
segítené a szakemberképzést 
is. Az aktivizálás szempontjá
ból fontos területnek tartom 
a kultúrát és a sportot, ame
lyeken keresztül remekül le
het mozgósítani a KlSZ-tago- 
kat. Végül pedig a politikai 
oktatást — amely természete
sen kiemelt feladat — a lehe
tőségeket az egyes alaoszer- 
vezetek sajátosságait, érdeklő
dési körét stb. figyelembe 
véve kell megoldani. Vagyis 
nem szabad mindenáron kö
telező proyam okat ráerőltet
ni a KISZ-csoportokra. Be 
kell vonni őket az előkészí
tésbe is, s  nemcsak a végre
hajtásba.

— Ha már szóba kerü lt a 
politikai képzés — s m iért ne 
került volna szóba —, meg
kérdezem, m i a véleményed a 
Polvaxról?

— Van létjogosultsága és jó 
is. Sőt, nagyobb bázist kelle
ne teremteni a Polvaxnak, s 
alapszervezetenként tovább 
lehetne folytatni az ott meg
kezdett vitát. Persze, nem le
het mindenkinek egyforma az 
érdeklődési köre, úgyhogy a 
látogatottság valószínűleg vál
tozó lenne. De nem kéne kü
lönválasztani a KISZ-t és a 
Polvaxot, meg a hasonló ren
dezvényeket — mint azt egye
sek teszik —, hanem inkább 
törekedni kéne ezek közelí
tésére.

Szilvásy György II. évf. 
nemzetközns. Érdeklődési kö
zéppontjában a politikával áll, 
s amire külön figyelmet 
fordít most, az a nyugat-euró
pai kommunista pár+ok hely
zete, politikáia. Eddigi mozgal
mi munkáiéban az ifivezető
ként eltöltött négy évet érté
keli a legtöbbre, s természete
sen ezt a legújabb kinevezését.

B. L.

Most a Tanácsköztársaságról?
jtyjájus 1. van, hamarosan kezdődik a vizsgaidőszak, és 

lassacskán elhalványulnak a Tanácsköztársaság 60. 
évfordulóját éltető ünnepségek emlékei. Elégedetten 
mondhatjuk, hogy a megemlékezések jól sikerültek, és ki 
a fáklyás felvonuláson, ki a tv előtt gondolkodhatott el 
a dicső 133 nap jelentőségéről. A tanácskormány életében 
március 2I-e természetesen csak egy nap volt. Akkor is, 
ha ez a legfontosabb, a kiinduló pont. Valahogy elsik
lunk e felett, mintha a kikiáltás napjának megünneplésé
vel már kielégítően és illendően hódoltunk volna a for
radalom emlékének. Érdemes egy kicsit tovább menni a 
történelem vonulatán, hiszen a nagy tettek csak ezután 
következtek. Államosítások, népjóléti rendeletek, miköz
ben a tanácskormány élethalálharcot vívott. Ki gondol 
most a vizsgák küszöbén arra, hogy április 30-a is évfor
duló? A román királyi csapatok ekkor érték el a Tiszát. 
Az április 16-án kezdődött román offenzíva az „Egyesült 
Nemzeti Román Állam” első komoly bemutatkozása volt 
az antant hatalmak előtt.

Április 30-ára már elfoglalták^ Debrecent, mivel a szé
kely hadosztály áruló vezetői letették a fegyvert. Köz
ben a burzsoá csehszlovák csapatok is megindították tá
madásaikat. Nemcsak a proletárdiktatúra, hanem az 
egész nemzet védelméről volt tehát szó. A háborút vál
lalni kellett, hiszen a tanácskormány népszerűségét szá
mos népjóléti intézkedése mellett annak is köszönhette, 
hogy az előző, erőtlen kormányokkal ellentétben vállalta 
az ország védelmét. Fegyvert fogtak a parasztok nagy 
tömegei is, annak ellenére, hogy a tanácskormány nem 
osztotta szét a nagybirtokokat.

Mi volt a román bojárok sikereinek a titka?
Hiszen eltelt néhány év, amíg az 1916-os vereségből az 

antant újból talpra tudta állítani a román királyi hadse
reget. De a külföldi segítség és a szélsőségesen naciona
lista propaganda megtette hatását. Sikerült kihasználni 
a néptömegekben levő „nemzeti” érzést. Mint mondták, 
„Nagy-Románia” határa a Tiszánál van. Április 30-án 
tehát a román burzsoázia nagy álma valósult meg ideig
lenesen. Elhitették azt is, hogy Magyarországon súlyos 
elnyomás alatt élő román testvéreiket kell felszabadítani. 
Sajnos, az intervenció ilyen megvilágítása még ma is je
len van a román történetírásban. Pedig a nemzetiségek 
teljes egyenjogúságát a Károlyi-kormány kimondta. (Bár 
ez már egy túlságosan elkésett lépés volt.) Nem zavarta 
az akkori "román vezetőket az sem, hogy a Tiszánál el
vétve sem laktak románok, mint ahogy az sem, hogy a 
nemzeti gyűlölködés szítása teljesen ellentétes a román 
nép érdekeivel. De hát a sovinizmus felélesztése és a na
cionalizmussal való manipulálás a burzsoá politika jól 
bevett fogása.

A Vörös Hadsereg feladata nem volt kisebb, mint az 
antant tanácsadókkal teletűzdelt, jól felszerelt román 
királyi csapatok feltartóztatása. A tanácskormány had
seregének még az Osztrák—Magyar Monarchiától örökölt 
technikai színvonala jóval a támadók fejlettsége alatt volt. 
Mégis, a megújult ország képes volt megállítani a beto
lakodókat. Május 3-ra . már visszafoglalták Szolnokot, 
és olyan védelmi rendszert hoztak létre, melynek a július 
30-i áttörését csak árulás tudta lehetővé tenni.

Stark Tamás

Egyetemi KISZ-küldöttértekezlet

A felvételt Fáth Péter készítette

(Folytatás a 4. oldalról)

ban KISZ-vezétők kerülnek be, 
de ez nem tükröződik az egye
temi mozgalmi munkában. Sa
ját ismereteire hivatkozva 
megemlítette, hogy a KISZ 
KB-ba nem jutnak el a valós 
problémák, mert a különböző 
szintű KISZ-titkárok nem me
rik megírni azokat, inkább ró
zsaszínű jelentéseket fabrikál
nak. Emiatt aztán a KB sem 
tud megfelelően reagálni a 
gondokra.

Tóth Zoltán  (KISZ KB) tá
jékoztatva a KISZ-tagságot el
mondta, hogy a jelentések nem 
rózsaszínűek, mire Boródi Fe
renc és Tombácz Endre meg
lehetősen magától értetődő 
kérdést tett fel: Vajon miért 
nem reagál akkor a KISZ KB 
kellően a problémákra? Tóth 
Zoltán  elmondta, hogy a bi
zottságok nem tudják olyan 
gyorsan földolgozni a jelenté
seket.

Sim onyi Tamás újólag szót 
kérve megállapította, hogy a 
KISZ kritikus helyzetben van; 
egyre nő azok száma az egye
temen, akiket nem érdekel az 
ifjúsági mozgalom, éppen 
ezért szükség van valamiféle 
továbblépésre, ehhez azonban 
a meglevő problémákat kelle
ne feltárni és megvitatni. Er
re megfelelő formának látja 
— s lavasolja is — egv mun
kabizottság megalakítását, 
amihez Boródi Ferenc és Tom

bácz Endre. hozzáfűzte, hogy 
alapos, tudományos, szocioló
giai jellegű arculat-felmérést 
kellene végezni.

Végül is — mint Sim onyi 
Tamás összegezte — az a prob
léma, hogy a feladatoknak a 
KISZ-be való belépés pillana
tában tisztázottaknak kellene 
lenniük (sőt talán már előbb 
is), csakhogy nincsenek ilyen 
feladatok, illetve ő nem látja.

Hozzászólt a vitához Berend 
T. Iván  rektor is. Mindenek
előtt elmondta, hogy a KISZ- 

'bizottságnak és az állami ve
zetésnek ki kell dolgoznia egy

jobb rendszert
a tanszéki képviseletre
valamint a jelenlegi tanári vé
leményezések helyett osztá
lyozni kellene az oktatókat. 
Ezután arról beszélt, hogy tü
relmetlenség észlelhető a hall
gatók részéről. A demokráciá
val kapcsolatban is. Tudomá
sul kell venni, hogy az egye- . 
térni demokrácia a legújabb te
rülete a demokráciának, s a 
töbi oktatási formában (pl. a 
középiskolában) nem is lé
tezik. De éppen azért, mert 
még új, nehezen bontakozik ki 
itt az egyetemen. Emiatt azon
ban nem szabad elkeseredni, 
elkedvetlenedni, a jó célokért 
érdemes küzdeni. De csakis 
nagy türelemmel és harc
készséggel.

Arról folyik a vita, hogy 
miért nem jó a KISZ — mond
ta a rektor — meg, hogy nem 
nagyon szólhatunk bele az or
szágos ügyekbe. Valóban van
nak mélyebb problémák, de 
nekünk elsősorban azokat a 
dolgokat kell megoldani, amik
re mi képesek vagyunk. És el
sősorban itt kell cselekednünk.

Tarcsi Gyula  azt az állás
pontot képviselte, hogy mind
azokban, akik még hisznek a 
KISZ-ben. erősíteni kell ezt a 
hitet. Szólt az úgynevezett

I*»Ivax-jelenségről is.

A polvaxosok szerint — mond
ta a Budapesti ICISZ-bizottság 
titkára — van a KISZ, ami 
rossz, és vagyunk mi (már
mint a Polvax), attól függet
lenül. A KISZ-t nem úgy kell 
nézni, hogy jó vagy rossz, ha
nem hogy funkcionál-e vagy 
sem. „Az a ti feladatotok, hogy 
nálatok, a közgázon funkcio
náljon jól.”

Selmeci Lajos, az egyetemi 
pártbizottság titkára hangsú
lyozta az ifjúsági mozgalom 
az alapszervezeteken áll vagv 
bukik. Miként fordulhat elő 
— tette fel a kérdést —, hogy 
miközben nagy országos gon
dokkal foglalkozunk az egye
temen, vannak olyan alapszer
vezetek. amelyeknek nincs ve
zetőségük. Jó do’og. hogy hoz
zá akarunk szólni országos 
gondokhoz, de előbb az

alapszervezeteket kellene 
megfogni, itt kellene rendet 
teremteni; s itt kezdődik a 
KISZ-munka. S e téren a 
pártnak is sok tennivalója 
van a KISZ patronálásával 
kapcsolatban.

A kerületi KISZ-bizottság 
titkára a javasolt munkabi
zottság ellen foglalt állást. 
Mint Gulyás Kálmán  hangsú
lyozta, a mozgalmi tevékeny
ség felmérése a küldöttérte
kezlet feladata, nincs szükség 
külön munkabizottságra, amely 
lényegében ugyanezt lenne hi
vatott elemezni. Inkább dol
gozni kell, végre kell hajtani a 
határozatokat, semmint bizott
ságot alakítani.

A vita végén Vass László 
összegezte az elhangzottakat. 
Szerinte a célrendszer fogya
tékosságairól szólók pusztán 
ködszúrkálást végeztek. Ebben 
a szervezeti keretben kell po
litizálnunk. Ami pedig a mun
kabizottságot illeti, egyfajta 
bizottságfetisimusba fulladt a 
küldöttértekezlet. A KISZ-t 
sem lehet másként kutatni, 
mint a többi társadalomtudo
mányi kérdést. Lehet indítani 
viszont ebből például TDK-t.

Ezt követően előterjesztette

a ha(áro/aíi javaslatot
Kérte, hogy a küldöttértekez
let fogadja el az irányítási 
rendszer megváltoztatásáról 
szóló határozatot, a tanulmá
nyi munka intézkedési tervét,

az előző évi akcióprogram ve
zetői és szervezeti fegyelem  
javítására vonatkozó vala
mennyi pontját, az előző évi 
politikai képzési terv szerve
zeti kérdésekre vonatkozó fe
jezeteit, ezenkívül állítsa fel 
a politikai képzési bizottság 
kutatócsoportját, határozzon a 
tanszéki képviseleti rendszer 
tisztázásáról, működésének 
pontos kidolgozásáról, vala
mint a kultúrcsoportok és 
amatőr egvüttesek jobb propa
gandájáról.

A határozati javaslatokat 
szavazattöbbséggel (34 igen, 15 
nem, 5 tartózkodás), a küldöt
tek elfogadták.

Ezután már csak egy feladat 
várt a küldöttértekezletre, az, 
hogy megválassza az újdon
sült KISZ-bizottság tagjait. A

szavazás eredményeként kö
zölhetjük a tizenhárom tagú 
KISZ-bizottság névsorát:
titkár: Ádám László (IV. ipar), 
szervező titkár: Szikora Mária 
(IV. tanár A), agit.-prop. tit
kár: Vass László (tud. szoc. 
tanszék), érdekvédelmi fele
lős: Németh Gyöngyi (III. ag
rár), DJB-s: Nagy Imre (II. 
agrár), tanulmányi felelős: Bi
hari Pr'ter (pg tanszék), köz
művelődési felelős: Tóth Jó
zsef (III. nemzetközi), sport
felelős: Szelényi György (III. 
külgazd.), ipar kari titkár: 
Gerlóczi Gabriella (II. agrár), 
kereskedelmi kar titkára: Szil
vásy György (II. nemzetközi), 
szaktitkárok: Merényi Zsuzsa 
(III. tanár A), Bartók János 
(III. pénzügy), Hann Péter 
(III. tervgazd.). —sí
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Immáron hetedik alka- 
A kálómmal rendezték 

meg Nagykanizsán, n Hevesi 
Sándor M űvelődési Házban a 
Magyar Rádió és a nagykani
zsai dzsesszklub közös kon
certsorozatát. Az eddigi al
kalmakkal ellentétben idén 
nem novemberben, hanem 
áprilisban zajlottak a kon
certek. Talán az új időpont, 
vagy valami egészen más volt 
az oka annak, hogy baj volt 
a koncertek látogatottságával. 
Kevesen vállalták a hosszú 
vonatozást.

Pedig megérte volna. Leg
alábbis részben. Volt néhány 
igazán kiváló együttes. No, 
de inkább menjünk szép sor
jában.

Az első estét a jugoszláv 
Növi Sad Q uintett nyitotta. 
Jó zenészek, de ennek csak 
a másnapi jam sessionon ad
ták tanújelét. Pénteken való
színűleg nem dobta fel őket 
a négyszáz személyes terem, 
am elyben mindössze fé l ház 
volt.

Őket Juri S tiv in  triója kö
vette. Stivin most újra meg
mutatta, hogy nem  véletlenül 
tartják Európa legjobb fuvo 
lásának. Zenéje, m elyet egye
sek a free-hez sorolnak, va
lamint magával ragadó egyé
nisége ism ét tűzbe hozta a 
közönséget. Láttunk aztán tő
le  olyat is, ami a hazai ze

nészek közül nem sokra jel
lemző. Egyrészt végighallgat
ta az este játszó együttese
ket. A koncert után, az étte
remben, ahol vacsoráztak, 
duót já tszottak a zenelcar 
prímásával. (Hogy a furu
lyát honnan varázsolták 
elő, az rejtély.) Majd mind
ezek betetőzéseképpen az 
egész trió, kibővítve az étte
rem zenekarának dobosával, 
fellépett a színpadra, és ját
szott a vacsoravendégeknek, 
akik között nem volt több, 
mint 4—5 dzsesszrajongó. 
Amit játszottak, az pedig nem 
bohóckodás v o lt  Hanem 
dzsessz. Igazi, tiszta zene.

A z első este fellépett 
még Jávori Vilmos 

együttese a magvar színek 
képviseletében. Ök szokott, 
)o form ájukat hozták.

Végül pedig román vendé
gek, a Marius Pop vezette 
quin te tt játszott.

A második estét a Deák 
bigband kezdte. A számok jól 
hangszereltek, az együttes 
összeszokott társaság benyo
m ását keltette.

Utánuk következett az 
egész hétvége legnevesebb, 
és egyben legjobb együttese, 
a m üncheni M anfred Schoof 
Quintett. Nagy neveket vo
nultatott fel az együttes, 
kezdve Schooftól, aki igen-

/ /
...Tünemények
suhognak.

A  N e m ze ti' Színház harma- 
dik ú j rendezője, Aser 

Tamás is bem utatkozott a bu
dapesti közönségnek. (Persze 
vendégjátékok során már pár 
rendezését láthattuk, többek 
között a kitűnő Szecsuáni Jó
léteket.) Most Weöres Sándor 
Oktopuszát vitte színre Szent 
György és a sárkány címmel. 
A  történet az észak-afrikai 
Silenében játszódik, amely 
Bata Imre szavaival „a kora- 
középkori kultúra lim esze”. 
Röviden a mese: A  gyengén  
védett várost beveszik a ró
mai légiók, vezérük Giorgio 
elpusztítja a sárkány-hit for
rását, és ezzel felszámolja a 
barbár helyi szokást; hogy 
szüzet áldozzanak a sárkány
nak. A  fokozódó zűrzavarban  
az uralkodóház tagjai és az 
ellenük fordult fe lkelők ve
zetői is sorra elesnek. A  légió
kat hazarendelik, az Oktopusz 
képét kicserélik Szent 'Györ
gyére és ez olyan hatalom ár
nyát vetíti előre, am ely nem  
sokban tér el korábbitól.

Nehéz darab ez rendező, szí
nész és közönség szem pontjá
ból egyaránt. A  rendező szá
mára körülbelül az jelenti a 
legnagyobb veszélyt, hogy a 
közönségnek nehéz a darab. 
Hogy m iért az? Először is el
tér a m egszokott drámatípus
tól, eltér annyiban, hogy nem  
kapunk jellemrajzokat, és 
nem  kapunk kidolgozott, leve
zetett, vagy legalábbis erőtel
jesen felvázolt konfliktuso
kat. K onfliktusok azért term é
szetesen vannak (hiszen anél
kü l egy „nem abszurd” dráma 
meglehetősen unalmas lenne), 
de éppen, hogy csak jelzi a 
konfliktusokat. M ielőtt ezek  
kinyílhatnának, m ielő tt a je l
lem rajzok kontúrjai kibonta
kozhatnának előttünk, kiszá
m íthatatlan esem ények ára
data — m ikén t az életben is, 
— elsodorja őket. Em iatt 
rendkívüli feszültség jellemzi 
a darabot mindvégig. A  néző 
megszokta, hogy ha az élei
ben nem  is, de a színpadon a 
konfliktushelyzetekből kon f
lik tus lesz, és abból a végén 
valam iféle megoldás. Itt erről 
szó nincs. Drinus és Giorio 
vitázik  bűnről, erényről, fa 
natizmusról. (Hogy ez önma
gában egy drámányi kon flik
tus, azt épven a Danton ha
lála bizonyítja.) Ez a vita  
azonban alig kezdődik el, 
máris véget ér a lovag csoda
gyógyítása miatt. Vagy, Ingan- 
ga ősanya és unokáia haurö 
eszmecseréje is epizódszinten  
marad, vedig itt sem kisebb 
problémákról van szó, m int 
hogy a létteremtés, a semm i
ből valam it csinálni jelentő
ségét vróbálja megértetni az 
ezt é t" lt generáció az új nem 
zedékkel.

f  aza szerkezetű a darab, s 
m ivel a néző-olvasó 

nem kap kész karaktereket, 
ezért a szereplők viselkedését 
gyakran következetlennek  
tartja. Tamás A ttila  írja W eö
res monográfiájában: „Ingan- 
gának monum entális — gro
teszk ősanya — testéből szóló 
bölcsessége váratlanul kicsi
nyes dühkitörésbe torkollik.” 
Sulyok megformálásában  
azonban ez egyáltalán nem  
váratlan. R em ekül ábrázolja 
a tapasztalt bölcsességnek és 
az olykor valóban szokatlan  
kicsinyességnek az idősebb 
em bereket együtt jellem ző  
m otívum ait. Érdekesnek tű n 
het Gombrówicz forradalom  
víziójának és Weöres forrada- 
dalom képének összehasonlí
tása. A z  Operettben a cinikus 
kívülről szemlélődő em ber né
zőpontjából láthatjuk, a for
radalmakra egyébként je llem 
ző fejetlenséget és zűrzavart, 
azonban eszmei és érzelmi in 
dítékok híján meglehetősen  
torz képet kapunk. Weöres 
forradalomképe kevésbé ab
szurd  — sem atikus és ezért 
talán kevésbé modern, de 
mindenesetre igazabb. O 
ugyanis a forradalom lendüle
té t szabályozni nem  tudó, de 
az esem ényekben aktívan  
részt vevő  em bert a jorracalm í 
fanatizm us oldaláról közelíti 
meg. A hitelesebb ábrázolás
hoz vélem ényem  szerint hoz
zájárul a szerző és rendező 
jobb egymásra találtsága gon
dolati közelebb állása is.

A  sok szereplős darabok 
mozgásnehézségein k í

vü l nyelvi nehézségek, azaz a 
nyelvi könnyedségek nehézsé
gei okoznak problémát. A  leg
több színész energiája felm or
zsolódik azon, hogy ügyel arra, 
hogy szöveg- és hangsúlyhibát 
ne ejtsen. Igazán csak Su
lyok és Vajda ism eri föl, 
hogy itt  szavalni kell, m ert ez 
líra, am inek ritmusa van. A  
rendezést és a díszletet dicséri 
a végig izgalmas, változatos 
színpadkép, köztük néhány 
egészen lebilincselő jelenettel, 
például az ősi tánc m isztiku 
m ának bemutatása. Végezetül 
ajánlásképpen: szerintem  fá 
rasztó darab, a szónak abban 
az értelmében, hogy a néző
től végig teljes aktivitást, to 
vábbgondolást kivan. Ha va
la k in em  hajlandó részt venni 
ebben a produkcióban, az 
unni fogja., az esem ényeknek  
az életnél lassabb pergése 
m iatt. így nem  javaslom, hogy 
fáradt, kikapcsalódásra vágyó 
em berek ezt a darabot válasz
szák esti szórakozásuknak. 
N ekik például a Madách Szín 
ház kínál jó néhány szórakoz
tató darabot. Szomorytól 
Shaw-ig, illetve Molnártól 
Slade-ig. Lux Walter

csak benne van az európai 
trombitások élvonalában, Ralf 
Hühneren  át, egészen Rainer 
Brüninghausig, aki már zon
gorázott együtt néhány nagy 
zenésszel. És a ze n e . . .  A z  
egyszerűen csodálatos volt. 
Pedig tulajdonképpen nem 
volt semmi különös. Egysze
rűen csak dzsessz. Nem  
dzsesszrock, és nem free. És 
nem utolsósorban: értették  
egymást a zenészek. Nem kel
lett állandóan egymás arcát 
fürkészniük, hogy „na. most 
mi legyen”. A  közönség is 
megérezte a felszábadultságot 
a játékban, és nagyon nagy 
volt a siker. (Erre az estére 
m ár tele lett a színházterem  
is.)

Végül egy duó következett. 
Csík Gusztáv já tszott Thomas 
Moeckellel, a svájci gitáros- 
trombitással, aki tavaly lépett 
fel először Magyarországon, 
Debrecenben.

A sörgyári kultúrteremben 
a jam session következett. A 
szervezők minden bizonnyal 
növelni akarták az. „Edzett if
júságért” m ozgalom ' résztve
vőinek számát, ugyanis a 
sörgyár mintegy 5 kilométer
re helyezkedik el a centrum
tól.

F ü s ti Balogh Sándor 
együttese kezdte az 

örömzenét, amelybe később 
bekapcsolódott Thomas Moe- 
ckel, Sim eon Styerev, a ro
mánok dobosa, valamint a 
teljes Növi Sad Quintett. A  
hangulat és a zene kölcsön
hatása is jó  volt. Sok ilyen  
hangulatú koncert kellene 
ilyen zenével ahhoz, hogy a 
hazai dzsesszélet kilábaljon  
a hullámvölgyből.

A z  utolsó napot a délelőtti 
szabadtéri dixieland-találkozó 
nyitotta.

Délután Dés László együt
tese tartott egy kitűnő kon

certet. Kevesen voltak rá kí
váncsiak, kezdtek már fárad
ni az emberek. A széksorok
ban ülő 40—50 embernek is 
sokszor lebukott a feje. So
kan kókadoztak a folyósokon, 
parkokban is. Volt azonban 
egy szám, a ráadás előtt, 
amelytől m indenki tűzbe jött. 
Felébredtek az alvók is. A 
spanyolos ritmusra szenzációs 
improvizációk épültek. És ez 
nem másolt szám volt, hanem 
saját szerzemény. Hosszú 
percekig szólt a vastaps, egé
szen addig, amíg vissza nem 
jöttek a zenészek.-

F  ste elsőként a szovjet A r . 
zenál együttes játszott. 

A mostanában olyan divatos 
árvonulatot, a dzsesszrockot 
m űvelik. Zenéjük főleg a ve
zető, A lekszej Kozlov szakszo- 
fonszólóira, és a billentyűs 
szintetizátor játékára épül.

S. S tyerev quartettje Bulgá
riából jött. A  közönség már 
túl fáradt volt ahhoz, hogy 
sallangoktól mentes zenéjüket 
értékelni, tudja. De a Füsti— 
Lakatos A ntal duó újra életet 
tudott verni a bágyadt em 
berekbe. Láthattuk, hogy kezd 
felnőni az utánpótlás az  első 
vonalhoz. (Ha ugyan már fel 
nem nőtt.)

A z utolsóként fellépő jugo
szláv együttesre m ár csak 
körülbelül 70 em ber vo lt k i
váncsi, azok nagy része is 
bennfentes. Ugyanis elment 
az utolsó vonat Pest felé. és 
akinek hétfőn már suliba, 
vagy dolgozni kellett mennie, 
az nem maradhatott o tt

Ezzel vége lett ennek is. 
Csak a szemét meg a ki
ürült üvegek emlékeztettek a 
parkokban arra, hogy volt itt 
valami a hét végén. Valami, 
ami egy kicsit jobb szerve
zéssel, egészen más lett vol
na.

V. I.

Hakni közelről
(Az élm ény még friss, e l

fogódottságom vitán  felü l áll, 
véleményem, ha alcarnám, 
sem tudnám  véka alá rejteni. 
De hogy az olvasó viszonylag  
önállóan ítélhessen, igyek
szem  csak a tényekre szorít
kozni.

Fertőd, ez év februárja. A  
helyi művelődési ház vezető
je  az aznap esti programra 
készül, Antal Imre Egymillió 
fontos barátaim című m űso
rát vette meg. A  több tucat 
sajátkezűleg fes te tt plakátot 
már kinn lengeti a szél a fa 
lu utcáin. ' Barcza László, 
m űv. ház igazgató az elő
készületekről mesél. Több 
hónapja rendelte meg 
az előadást K irály Ákostól. 
Nem az ORI-tól? — kérde
zem. Hamisításán rám moso
lyog. A z OR1 100 százalékos 
haszonkulccsal dolgozik, az 
együttes pedig csak egy köz
vetítőt kell hogy alkalm az
zon (az impresszárió szót k í
nosan kerüli), akit a listán 
technikusként tün te t fe l; ő 
hozza össze az üzletet. A  ha
szon ugyan kisebb, m in t 100 
százalék, de az együttes és a 
közvetítő osztozhat rajta. A  
művelődési ház igazgatója 
könyvet tesz elém, a m egve
hető énekesek, együttesek  
ŐRI-árlistáját. A z adatok 
1976-osak, és szállítási költ
ség nélkül értendők. A ki 
Magyarországon hangot en
ged ki a torkából egy m ikro
fonba, és előadói engedélye 
van, o tt szerepel a listán 
A—Z-ig . . A z időtartam  m ás
fél óra, a díjazás fe jenkén t 
500—3000 forint. Tessék vá
lasztani, Ízlés és anyagi le
hetőségek szerint.

Ma este viszont A ntal Imre 
lép fel, aki nem  drága és 
baráti szálak fű z ik  Fertőd- 
höz.

A  délután a vendégvárás 
kellemes izgalmában te lik  el. 
F elfűtjük a művelődési ház 
egyetlen (nagy) termét, meg
próbáljuk rendbe tenni a füg
gönyt mozgató berendezést.

A  hatra m eghirdetett elő
adás előtt tíz perccel az igaz
gató idegei kezdik felmondani 
a szolgálatot. A  „művészek" 
még seh o l. . .  A z előző elő
adás négy faluval odébb 
csúszhatott valami miatt. A 
késés végighullámzik az es
tén, a programnak háromne
gyed 8-kor Fertőszéplakon 
kell színpadra kerülnie. Pont 
hatkor befut a társaság; Antal

Imre, Csuka Mónika, Karda 
Beáta, B. Tóth László, K i
rály Ákos és még két kevés
bé ism ert „művész". A  könyv
tárból pillanatok alatt két 
függönnyel öltözővé átalakí
to tt helyiségben öt percre rö
vidül a sm inkelés és a beöl
tözés. Jó háromnegyed ház 
előtt Antal Imre mesél anek
dotákat, udvarol a hölgyek
nek; nagyvonalúan, in telli
gensen, szívhez szólóan. A  
ké t énekesnő, m in t az est 
fénypontja, csak egyszer-egy- 
szer jelenik meg. Kazettás 
magnóról szól a zenekari 
háttérzene, amire a lányok
nak csak rá kell énekelniük. 
Csuka M ónika a várakozás
nak megfelelően inkább far
technikájával, m intsem  hang
jával arat silcert. A z egyik 
énekes a közönség soraiból 
önként jelentkező partnert 
hív ki a következő szám vé- 
gigtáncolásához, csekély em 
léktárgy (dedikált fotó) elle
nében. B. Tóth László a m ű
sor címéhez hasonló tévé
produkcióból m utat be rövid
film et. A  földreállított egy
szer egy m éteres vásznon 
m egjelenik többek között az 
Omega és a Piramis együttes 
is.

A  színpad mögött eközben 
nagyüzem  fo lyik: aki elvé
gezte a munlcáját, felveszi a 
pénzt (600— 1200 forintig) 
névtől és a színpadon eltöl
tö tt időtől függően, m egvár
ja a következőt, begyújtja a 
motort és átrobog a szom
széd faluba. Ez a futószalag
módszer sokkal gazdaságo
sabb, m intha az egész társa
ságnak együtt kellene utaznia.

A z előadás visszhangja jó, 
a művelődési ház igazgatója 
két hét m úlva a következő  
programon is legalább ekko
ra közönségre számíthat. Elé
gedetten dörzsöli a kezét, csi
nos haszon fo ly t be, ebből le
het majd fizetn i azokat az 
írókat, költőket, színészeket, 
akiknek felolvasásaira, vagy 
előadóestjeire, csak 10— 15 
em bert lehet összetoborozni.

A művelődési ház kiürül, a 
kocsmában visszatérhet az 
élet a rendes kerékvágásba.

ím e a falusi közművelődés 
egyik fő vonalát képező, a tö
m egkomm unikáción és az ok
tatáson kívül a legtöbb em 
bert érintő kultúrtevékenység  
mindennapja Magyarországon, 
1979-ben.

Simonyi Tamás
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MEGŰJUL A GIMNÁZIUM. Sok szakértő kétségbevonja a 

gimnázium iskolatípusának puszta létjogosultságát1. A gimná
zium  nem az életre készít fel, hanem csupán az egyetemi fe l
vételire — hangoztatják. Kétségtelen, hogy szerepét nem tölti 
be megfelelően. Ezért kerül sor alapos megreformálására, amely 
természetesen az általános iskola, az érettségi és a felvételi 
rendszer megújításával összehangolva történik. A KÖZNEVE
LÉS hasábjain háromrészes cikkében W ELKER OTTÓ elem zi a 
változás lényégét.

A  gim názium ok m unkarendjének célja a gim názium  hár
mas funkciójának: nevelő, kultúYátadó, a társadalmi 
munkamegosztásban helykijelölő szerepének jobb betöltése. A 
munkarend leszögezi: a gimnázium általánosan képző közép
iskola, az általános iskola folytatása. Felkészít az egyetemre (a 
gimnáziumban érettségizettek 53 százaléka előbb-utóbb a felső- 
oktatásba kerül), de a többieknek is segít, hogy a helyét meg
találja.

Egyik legkilátástalanabb feladatának, a hátrányos hely
zetűek felzárkóztatásának, az esélyegyenlőség biztosításának, a 
kulcstárgyak magas elsős óraszámával, a tananyag differenciá
lásával (törzsanyag — kiegészítő anyag — fakultatív anyag) 
kíván eleget tenni. Törekszik a megismerő, munkavégző, gon
dolkodóképesség, a felkészültség, műveltségi szint, tanulási 
módszerek nivellálására. (Eddig a káros egyenlőtlenségek csak 
nőttek a gimnáziumi évek alatt.) Tekintettel lesz a gyorsan és 
lassan érő diákokra. Azzal, hogy a heti 33-ból 7, illetve 9 óra 
fakulta tív lesz, elérik, hogy a tevékenységhez (nem a befoga
dásról beszélekI) jobbak lesznek a feltételek. Abból indulnak 
ki, hogy sokkal kevésbé fárasztó az érdekből és érdeklődésből 
önként vállalt tevékenység. A fakultativ tárgyakon keresztüli 
fokozatos orientációval, mely a tagozatos osztályok rendszere 
helyébe lép, elérik, hogy a tanulónak ne kelljen  14 évesen töb- 
bé-kevésbé pályát választani — írja a cikk.

örvendetes, hogy a gimnáziumi oktatást jó  néhány pont
jában korszerűsítik.

Kérdéses azonban, képes lesz-e az adott pedagógustársada
lom annak a reformnak a végrehajtására, amellyel szemben 
ellenérzései vannak és amely fokozott követelményeket állít 
vele szemben. A másik kérdés: mi lesz az oktatás további ká
ros merevségeinek — az értékelés központúság, a szellemi isme
ret-központúság, a tantárgyak merev elválasztása — sorsa?

DISCO ÉS MANIPULÁCIÓ — e kettő  összefonódásáról és 
ennek kapcsán a kultúra m élyebb kérdéseiről ír a K R IT IK A  
1979/3. számában  a GYULAI LÁSZLÓ—LUKÁCS JÁNOS szer
zőpáros.

„A termelés egés2 Földre kiterjedő nemzetköziesedésével, a 
villámsebességű információterjedés létrejöttével kialakult égy, 
a nemzetek sokaságára ható kultúrgépezet. A zene területén  
jelenleg a disco az, am ely legnagyobb erővel hat a tömegek íz 
lésének kialakulására, olyan kérdéseket v e i fel, m elyeket kisebb  
hatósugárrral bár, az igazi m űvészet is fe lve t” — írják beveze
tőjükben. — A m űvészetek nem zetek felettisége és a nem zeti 
rétegsajátosságok; a manipuláció és az önállóság; a technicizá
lódás és a spontán alkotás; a közösséghez tartozás és az elide
genedés viszonyainak problémáit villantják fel.

A bolgár tengerparton ugyanaz a Boney M. zene üvölt a 
hangszórókból, mint a Riviérán, az amerikai slágerlistákat alig 
egv-két hét késéssel követik ugyanazzal a sorrenddel a magyar 
listák, a Zsenmin Zsipao a szovjet disco-őrületen gúnyolódik. 
Az Éden, a Topáz és a többi kényelmes és kimeríthetetlen 
pénzszerzési lehetőség. Nincs olyan kockázat, hogy a dalok nem 
illő gondolatokat kavarnak fel, ahogy annak idején az Illésék 
megtették. A soha nem látott szervezettség soha nem látott 
profittal párosul.

Elöl van a hajdani Rolling Stones proletár reménytelensége? 
A rock dacos életérzése? A zenei underground individuális, tár
sadalmi, szexuális szabadságvágya? A progresszív rock és s  
hozzá kapcsolódó jelenségek: 68, politika, Vietnam, Marcuse, 
Bob Dylan, az „egyén felszabadulása a közösségi aktusban"?

A romantikus diáklázadások kudarcát követő morális dep
resszió a politikamentes szórakozást, a kultúra fogyasztási cik
ké válását hozta felszínre. „A manipulációs gépezet tökéletes 
működése” révén „tartalmilag silány monokultúra hat”. „Az 
ízlés alakulását Magyarországon is lényegesen befolyásolja ez 
a tervezett zene.” önálló  zenei gondolatok helyett régi slágerek 
(Bach, Beatles, népzene) diszkós egyenritmusba bújtatott fe l
újítása fut, a mondanivaló annyi, hogy „Gyere kislány gyere, 
a disco klubban vár már a zene”.

A  rock-kultúra az ember személyiségét próbálta felszínre 
hozni. Dacot és felszabadulást hirdetett.

A hetvenes évek fiatalja nem akarja egyéniségét felszaba
dítani uniformizált zenére, uniformizált táncot rop. Hála a ma
nipulációs gépezetnek.

Irodalmi közérzetünkről ír  a K R IT IK A  1979/2. számában 
SZENTMIHÁLYI SZABÓ PÉTER, verseskötetek, sci-fi művek, 
Yeats-monográfia stb. szerzője, a Bölcsészkar angol tanszéké
nek oktatója.

„M egjelentethető írást szüljek-e, avagy számomra jót?” *— 
tanakodik. — „Gyakran csak leheletnyi eltérésekről van szó, 
neuralgikus pontok merész (vagy hebehurgya) érintéséről, ki
mondásáról, valami olyasvalamiről, ami irodalmi-közéleti ta
but sért, vagy éppen a kérdéses (fő-) szerkesztő érzékenységét, 
vonatkozási rendszerét.” És ha mégis kimondhatja: ..Óhatatla
nul a manipuláció részévé válók, vagy azt hiszik rólam, hogy 
azzá váltam, s így nem vesznek kom olyan, hiszen nekem  sza
bad őszinte és illetlen vélem ényt nyilvánítanom .”

M it jelent ma írónak, költőnek lenni Magyarországon? Ezt 
elemzi a szerző, és megállapítja, hogy konszolidált korunkban  
nem sokat. Társadalmunk fejlettségének mai fokán megenged
heti magának, hogy eltart egy csomó írót. Az író beépült a 
társadalomba, azért fizetik, hogy foglalkozzon az irodalommal.

Szerkesztőségek? „Nem m űhelyeket talál az ember, hanem  
irodalmi hivatalokat a legtöbb helyen, s ugyanolyan viszolygás
sal lép be a szerkesztőségbe, m intha kérelm ezőként szerepel
ne a tanácsnál.”

Irodalmi piac? „Személyi kapcsolatok és pletykák bonyo
lult szövevénye... A kultúra veszteségesre tervezett szolgál
tatás, ebbe tehát az is belefér, ha jó m űvek kis, rossz m űvek  
nagy példányszámban jelennek meg?

Közönség? „A közönséget az irodalom valójában kevésbé 
érdekli, m in t bármikor. Az emberek m egveszik (esetleg) az ú j 
könyveket, de csupán fogyasztják őket, nem  vitatkoznak ve
lük, róluk, nem  azonosulnak v e lü k . . . ”

Szentmihályi Szabó Péter irodalmi közérzetének „legfőbb 
baja az indokolatlan lassúság állandó érzékelése, az indokolat
lan óvatosság mindenben, ami eltér valami irracionálisán értel
m ezett felsőbb vé lem énytő l. . .  Ennek eredménye lesz az a hig
gadt szürkeség, melynek én is részese vagyok, amelyben sem 
nagyon jó, sem nagyon rossz művek, gondolatok, viták nem 
jönnek létre” — végződik az eszmefuttatás.

Vajon közéletünk más területei is ilyen szerencsés helyzet
ben vannak-e, mint az irodalmi élet, ahol valaki legalább fel
tárta már a rossz közérzet okait?

B. Kiss Tamás

á



Témafigyelö szolgálat
Egyetemi könyvtárunk egy 

viszonylag speciális szolgálta
tást is végez, melyhez hasonlót 
igen kevés intézm ény lá t el. 
Ez az úgynevezett 'Tém afigye
lő szolgálat, melynek jelenlegi 
két m unkatársa Zengővári 
M ária és Alföldi Istvánná.

Zengővári Máriát kértük  
meg, hogy nyújtson ném i tájé
koztatást m unkájukról.

— Oktatók, kutatók kérhe
tik, hogy szám ukra témafigye
lést végezzünk. Minden ezt 
igénylő dolgozó három  éven
ként kitölt egy kérdőívet, 
am elyen megjelöli az általa 
ku ta to tt terü lete t és kéri az 
ehhez kapcsolódó megjelenő 
irodalm ak figyelését. Szelektív 
megfigyelést végzünk, az  okta
tók által megjelölt idegen 
nyelven megjelenő irodalom 
ról. S az általuk kért bontás
ban kap ják  meg az inform á
ciót. Hogy kérdőíveket csak 
három évente tudunk körbe
adni, annak  oka, elsősorban a 
m unkaerőhiány. Másrészt elég 
ritka  az az eset, am ikor egy

kutató  tém ája ilyen rövid idő- 
in tervallum  a la tt gyökeresen 
rpegváltozik. Ha ez mégis be
következne, úgy bárm ikor a 
figyelt tém a változtatását kér
heti. Itt kell megemlíteni, 
hogy egyetemünk új dolgozói 
is rögtön kérhetik  a témafigye
lést.

— M ilyen mennyiségű anya
got dolgoznak fel ahhoz, hogy 
a különböző tém ák iránt ér
deklődők igényét kielégíthes
sék?

— Könyveket és folyóirato
k a t dolgozunk fel, természe
tesen lehetőségeinkhez mérten. 
Ez évente mintegy 15—16 ezer 
cikket és 4—9 ezer könyvet je
lent. Ez utóbbiak közé tartoz
nak a  könyvjellegű anyagok 
is, m int pl. a  disszertációk és 
vállalati anyagok. Tehát egy 
év a la tt kb. 20—22 ezer doku
m entum ot kell átnéznünk.

— M ilyen jellegű anyagok 
kerülnek feldolgozásra?

— A könyvek beszerzését az 
állom ánygyarapítási osztály 
végzi. Minden m agyar nyelven

A tavalyihoz hasonlóan az 
idén is gondot okoz a  nép- 
gazdasági tervező-elemző sza
kos hallgatók elhelyezkedése. 
Egy ideig úgy tűn t, hogy ezt 
még tetézi, hogy a IV. éves 
tervgazdasági szakos hallga
tóknak is az V. évesekkel 
együtt kell pályáznia. A h írt 
a dékáni hivatalban először 
meg is erősítették az állami 
csoportfelelősöknek, mindezt 
a pályázati határidő  e lő tt két 
héttel. Ezek szerin t 98 V. 
éves és 43 IV. éves végzősre 
bőven számolva 78 állás j u - . 
to tt volna. M ajdnem  kétszer 
annyi eszkimó, m int fóka!

A IV. éven felzúdulás tá 
madt. A kedélyek lecsillapítá
sára S tark  Antal oktatási rek
torhelyettes, Szuhay Miklós 
dékán, László János és Szép 
Jenő tanszékvezetők 'részvéte
lével a  diák képviselet szerve
zésében fórum jellegű össze
jövetelt ta rto ttak  az érdekel
teknek.

Az oktatási rektorhé!yettes 
m egnyugtatásul közölte, hogy 
a  IV. éves tervgazdasági sza

kosoknak nem  kötelező idén 
pályázniuk, ez csak egy lehe
tőség, bár az t is hozzátette, 
hogy m indenkinek aján lja, 
hogy m ár most nézzen állás 
után, m ert jövőre csak rosz- 
szabb lesz a helyzet. László 
János elism erte, hogy a ta n 
szék csak később kapott ész
be, mivel ők úgy tudták , a  
IV. éves szakos hallgatóknak 
csak ősszel kell pályázniuk. 
A Munkaügyi és Oktatási Mi
nisztérium  illetékesei azonban 
ebbe nem m entek bele. S tark  
elvtárs szerin t ez még ked
vező is, hiszen ez így más, 
szakmegjelölés nélküli pályá
zatok közül is válogathatunk, 
külön pályázat esetén még 
szőkébb Itt volna a  válasz
ték. A diákság képviselői 
kérték, hogy szeretnének 
ezekkel, a minisztérium i ille
tékesekkel találkozni; S tark  
elvtars szerin t azonban ez 
nem vinné előre az ügyet. A 
tanszékvezetők, elsősorban 
László János megígérték, hogy 
mozgósítják erő iket és to 
vábbi pályázatokat íratnak

ki, az t azonban előrebocsá- 
tották, hogy ezek nem  m ak
roszintű, hanem  nagyvállala
ti állások lesznek.

Felvetődik i t t  az a  kérdés, 
hogy mire jó  ilyen nagy szám 
ban m akroszintű szakem bere
ket képezni, ha nem tudnak 
ezen a  területen elhelyezked
ni. Vajon sikerül-e valaha is 
azt az  igen komoly tanulás 
árán e lsa já títo tt többletet a l
kalmazni, am it ez a  szak 
nyújt?

László János lényegében el
ismerte, hogy a  szakon tú l
képzés folyt, de hozzátette, 
hogy jövőre m ár jobb lesz a 
helyzet, lévén, hogy a követ
kező évfolyamokon m ár ke
vesebb létszám  tanul. Magya
rul, ez a most IV. éves év
folyam lesz az  utolsó áldoza
ta ennek, á  túlképzésnek.

A diákokat azonban ez egy 
csöppet sem nyugtatja meg, 
m int ahogy az  is nyugtalaní
tó, hogy még mindig nem  
közölték hivatalosan a diplo
ma pontos beadási határide
jé t és a  végzés pontos idő

pontját. Az illetékes tanszé
kek és az egyetem vezetése 
m ost m inden segítséget meg
ígér, ez azonban nem  szün
teti meg a felelősség kérdé
sét. A közhangulat nem  túl 
bizakodó, a  jobbnak ta rto tt 
állásokra óriási a  tú ljelen tke
zés. Például a Vízgazdálkodá
si Intézet három meghirde
te tt  állására eddig tizenheten 
jelentkeztek, a vállalati á llá
sok zöme pedig nem  látszik 
megfelelőnek. Véleményünk 
szerin t hiba lenne lekicsi
nyelni ezeket a problém ákat. 
Elvégre it t  em berek sorsáról, 
az egyéni életpályák indulásá
ról van szó. S ha ez az é let
út m ind járt a kezdet kezde
tén törést szenved, akkor ez 
az egyén szám ára behozhatat
lan hátrányt, a  társadalom  
szám ára pedig a  szellemi 
erőkkel való helyrehozhatat
lan pazarlást jelent.

Agg Zoltán

A fenti cikkhez kapcsolódó
an egy h ír: A pótlólagos el
helyezkedési lehetőségekről 
ta rto ttak  tájékoztatót a Kohó- 
és Gépipari M inisztérium, az 
Építésügyi és Városfejlesztési 
M inisztérium és az Egészség- 
ügyi M inisztérium illetékesei 
m árcius 29-én, ahol konkrét 
ígéretet te ttek  további pályá
zatok kiírására. Ezekre a pá
lyázatokra a második forduló
ban lehet jelentkezni.

megjelenő közgazdasági iro
dalm at beszerzőnk, a külföldi 
irodalom válogatásában pedig 
a külföldi kiadók prospektu
sai segítenek bennünket. Itt 
azért anyagi lehetőségeink erős 
korlátozó tényezőt jelentenek. 
Legnagyobb számban orosz és 
angol nyelven megjelenő anya
gokat vásárolunk, meg, mivel 
erre a legnagyobb az igény. 
Azon túlmenően, hogy a tan 
széki könyvtárak állományát 
az ottani oktatók igényének 
megfelelően alakítják, a tan 
széki szakemberek véleményét 
a közgazdasági könyvtár be
szerzésénél is figyelembe vesz- 
szük, sőt megjelölhetik egy-egy 
könyv irán ti konkrét igényü
ket. A könyvtárba járó m int
egy ezer folyóirat közül ötszá
zat dolgozunk fel, melyek kö
ré t évente az igényeknek meg
felelően bővítjük. A dokumen
tá lt folyóiratok jegyzékét pe
dig évente kiadjuk, hogy az 
igénylők tudják, melyek kerü l
nek feldolgozásra, tehát hon- 
né t kaphatnak anyagot.

—■ Mely tanszékek veszik  
leginkább igénybe a tém afi
gyelői szolgáltatást?

— A kapcsolat intenzitása 
tanszékenként változó. A poli
tikai gazdaságtan és a világ- 
gazdasági tanszék szinte min
den dolgozója igénybe veszi 
szolgáltatásunkat és viszonylag 
nagy a  népgazdaság tervezése 
tanszék jövőkutató csoport dol
gozóinak az érdeklődése.

Összesen mintegy 250 dolgo
zó él ezzel a lehetőséggel. S aj
nos azonban nem elég élő a 
kapcsolatunk a  tanszékekkel, 
am inek feltehetően az  idő
hiány az oka.

— M ennyi idő alatt dolgoz
nak fel egy-egy anyagot, tehát 
m ennyire friss egy-egy in for
máció?

— A gépi feldolgozás h iá
nya m iatt csak azt mondha
tom, hogy viszonylag gyorsan 
kerülnek az anyagok feldolgo
zásra. Egy hónap az az idő, 
am inél gyorsabban semmikép
pen sem kerül feldolgozásra 
anyag, de általában ennél jó
val hosszabb időt vesz igény
be.

— M int már em lítettük, ha
sonló szolgáltatást kevés 
könyvtár, illetve intézm ény  
végez. E gyetem ünk dolgozóin 
kívül, kik vehetik még igény
be a témafigyelést?

— Egyetemen kívüliek is, 
évi 250 forint térítés ellené
ben. Más intézmények, egye
temek tanszékei is élhetnek, 
sőt élnek ezzel a lehetőséggel.

Horváth Nóra

Óralesen
Nem irigyeltem  oz estit 

hallgatókat, akik szerdán fél 
6-kor előadásra gyülekeztek. 
K int ragyogó napsütés, a  több
ség ilyenkor m ár kifelé megy 
az épületből, az estis diákok 
is a Dunára néző ablakokban 
beszélgetnek. Ipargazdaságtan 
előadás lesz, az előadó Szaba
dos A nna  docens. III. éves 
iparos diákok hallgatták; hu
szonnégyen vannak most, 8 
többség lány.

Amint az előadó belép, el
csendesedik a  terem, mindenki 
a füzete u tán  kotorászik. Meg
lepő bevezetésként az előadó 
állást k ínál:

— A kar m aguk közül vala
ki az élelmiszeriparban árak
kal foglalkozni osztályvezető
ként jó  fizetésért?

Az előadás tém ája ma a 
pénzügyi tervezés. A  beveze
tőben szó esik a terv  három 
fő fejezetéről, kölcsönhatásuk
ról, jellemzőikről. Mindenki 
feszülten figyel, jegyzetel, te l
jes csend van.

Ezután a pénzforgalmi terv, 
a vagyonmérleg terv és az 
eredm ényterv ism ertetése kö
vetkezik. A kifejtés aprólékos, 
olyannyira, hogy a számítás 
lépései, a tételek mozgása, ,a 
nyomtatványok rovatai is tá r
gyalásra kerülnek.

A jegyzetelés nagy figyel
m et igényel, fárasztó is, jól 
esne már a szünet. Erre azon
ban nem kerül sor, a hallga
tók egyre fáradtabbak, töb
ben leteszik a tollat, feladják, 
lazul a fegyelem, náhányan 
beszélgetnek. Az általános tá r
gyalás utáni konkrét példánál 
mégegyszer összeszedik magu
kat, de m ár nem mindenki 
követi a fonalat.

Az előadó észre is veszi ezt, 
elsüt egy-egy viccet, m ajd a 
tv  legutóbbi gazdaságpolitikai 
fórum át tárgyalja meg a hall
gatókkal.

Az előadás tém ájához egye
lőre nincs k iadott írásos 
anyag, s gyakorlatot se m in
denhol fognak tartani belőle, 
de ezek a kérdések később a 
m érlegtan órákon még majd 
előjönnek.

Az óra végeztével pillana
tok a la tt kiürül a terem, alig 
tudok két lányt elcsípni.

— Hogy tetszett az előadás?
— Jó volt, aprólékos és

mégis jól átfogta a  témát. Ta
lán azért is járnak  ilyen keve
sen erre az előadásra, m ert 
nagyon kell figyelni, a tanár
nő mindig csak a leglényege
sebbet mondja el a kérdés
körről. — r  —

Látogatás az NDK 
legdinam ikusabban fejlődő  

könyvtárában
4 berlini Bruno Leuschner közgazdasági fő- 

iskola egyetem ünk több oktatójának tu 
datában él kellemesen, hiszen az együttm űkö
dési szerződésen alapuló szakmai kapcsolato
kat a  rokonszenv, a barátság fonalai szövik 
egyre szilárdabbá. A fonalak szám a most egy- 
gyel gyarapodo tt. . .

F ebruár végén azzal a feladattal utaztam  
Berlinbe, hogy a  két könyvtár együttm űködé
sének m ódjaiban állapodjam  meg az ottani 
könyvtár igazgatójával.

Indulásom  előtt elvégeztem az ilyenkor illő 
irodalom kutatást, hogy ne terheljem  vendég
látóim at olyan kérdésekkel, am elyékre a  vá
laszt előzetesen megkaphatom, és szűkre sza
bott időmben csupán azt tanulmányozzam, am i
re az irodalom nem té r ki. Ám hiába ku ta t
tam. az elm últ tíz  év anyagában egyetlen 
közleményt sem találtam . Az ism ert alm a
nachok egyikében is csupán néhány szűk 
adat (alapítási év. kötetszám) volt. Ilyen 
előzmények után  — m int a  készületien diák 
— némi szorongással indultam  útnak  feb
ruár 29-én. De m ár este. érkezésem után a 
-eoülőtérről szállásom felé m enet, a kocsiban 
kiderült: ok nélkül, mivel a könyvtár még 
csupán a géoesítési kísérleteiről ado tt h írt 
egv rövid közleményben.

Most, a  közel tíz évig tartó, olykor kudar
coktól ta rk íto tt út után fogják ism ertetni a 
bevált, működő rendszert. Nvucodt lelkiism e
rettel. de felcsigázott kíváncsisággal kerestem 
fel m ásnap reggel a könvvtárat.

A könyvtár igazgatónőié, dr. Riemer Ros
w itha szívélyesen fogadott, s három napig fá
radhatatlanul ism ertette tevékenységüket.

A könyvtár 1951-ben a főiskolával egvidő- 
ben keletkezett különböző (többek között a 
volt Kereskedelmi Kam ara, továbbá Biztosító 
Intézet stb.) könyvtárak egyesítéséből, de a 
teljes egvbeolvasztás még nem feleződött be. 
Az állom ánv megközelítőleg 240 000 könyvtári 
egvség. ebből körülbelül 120 000 az  első pél
dány. Az állom ány évi gyarapodása körülbe
lül hétezer könvv és ezer folyóirat.

A harm adik főiskolai reform  m egszüntette

a fakultásokat és szekciókat állíto tt fel. A 
szekciók élén igazgatók állnak. Az ö t okta
tási szekcióval egyenrangú a  hatodik: a 
könyvtár.

A különböző tanácsok egyike a  könyvtári 
tanács, am elynek a  tag ja it a  rektor kéri fel. 
A könyvtár ügyeivel érdemlegesen azonban 
a tudományos tanács foglalkozik. Ezen a 
szekció-igazgatók is jelen vannak.

A főiskolai oktatás audiovizuális eszközök
re  egyre nagyobb m értékben támaszkodik. A 
könyvtárra háru lt ez év elején az a feladat, 
hogy a  meglehetősen nagy mennyiségű dia- 
és egyéb filmeket, hanglem ezeket és szalago
k a t átvegye, gyűjtem énnyé szervezze, és gon
doskodjék, forgalm azásukról. E m unkát most 
kezdték el.

A főiskola felelős az NDK-ban a  közgazda- 
sági kutatások összefogásáért, s  ily módon 
a  könyvtár feladatköre is tú lm utat a  főiskola 
falain.

A könyvtár osztályai a  főiskola főépületé
ben eléggé szétszórtan helyezkednek el az 
alagsor és a te tő tér között.

Az elhelyezés ideiglenes: a  könyvtár rövi
desen a jelenleg étterem nek használt külön
álló épületbe költözik. Az átalak ítás nem  igé
nyel sok m unkát, mivel m ár a tervezéskor 
az volt a  főiskola vezetőségének szándéka, 
hogy idehelyezi a  könyvtárat.
¥-TÍrom  olvasóterm ük van. A legforgalm a- 
•*LJ- sabb az általános olvasóterem, itt két

száz ülőhely van. term észetesen felszerelve a 
kötelező és aján lo tt irodalommal, továbbá 
körülbelül ötszáz kurrens folyóirattal. A fű
tés elrom lott látogatásom napjaiban (kívül 
körülbelül m ínusz nyolc fok volt!), így m ű
ködés közben nem  szerezhettem  közvetlen ta 
pasztalatokat.

Az utolsó éves hallgatók egy kisebb olva
sóterm et (Lesesaal für Fach- und Sonderli
teratur) használhatnak. I tt mindenki kap e^y 
kis szekrényt aktatáskája elhelyezésére, kul
csát a tanév végén adja le.

Az oktatók olvasóterm e — mindössze — n é

. f

hány férőhelyes kutatósarok. I tt  190 kurrens 
folyóiratot és a kézikönyvtárat használhatnak. 
Az olvasóterm ekben a  látogatók jelenléti ívet 
írnak  alá, így készül a statisztika.

A  beiratkozott olvasók szám a körülbelül 
4400 (a mi 7—8 ezrünkkel szemben). Ugyan
akkor a  kölcsönzött kötetek szám a 60 ezer, 
tehát több m int kétszerese, m int nálunk — 
talán  azért is, m ert a  tanszéki könyvtárakat 
felszámolták, m indent a  központtól kölcsö
nöznek, névre szólóan. Az oktatók tartós köl
csönzésre kapják  a  többespéldányokat, de ha 
elvesztették, megfizetik.

Olvasójegyet nem állítanak  ki évente, csu
pán a  tanév kezdetén érvényesítik. Az olvasó
jegy egyben a S taats- és U niversitätsbib
liothek használatára is jogosítja tulajdonosát.

Mivel igen sok a  levelező hallgató és a 
könyvtár lá tja  el őket irodalommal, külön 
csoportot szerveztek erre. Feladatkörük a 
szükséges irodalom beszerzése és szétküldése.

Bútorzatuk kissé kopott, avult, m ajd fel
ú jítják  az új épületbe költözés u tán  — ellen
tétben a könyvtár feldolgozási-nyilván tartási 
rendszerével, ami a legkorszerűbb technikával 
készül!

A főiskolán nem csak a  szám ítástechnika 
oktatására helyeznek nagy súlyt, hanem  an
nak gyakorlati alkalm azására, hasznosítására 
is. így például külön adatbankja van a fő
iskolának, ami rendkívül hasznosnak bizo
nyult az oktatásban. Ugyanis az előadók bi
zonyos adatokat egymástól eltérően közöltek 
(például nemzeti jövedelem) és ez a  hallga
tókat zavarta. Most m inden előadó az adat
bankra támaszkodik.

A szabad kapacitás lehetőséget nyújto tt a 
szám ítástechnika könyvtári alkalm azására, 
am it a  főiskola vezetősége kezdeményezett és 
erősen támogatott. A gépesítést a számítóköz
pont szakemberei és a könyvtár dolgozói (kö
zöttük is volt néhány számítástechnikus) 
együttesen végezték. 1970-ben kezdtek hoz
zá az első program hoz ,(DOS. az „alsóbb for
m a”), az első próbafutás 1974-ben volt. A gé
pen először bibliográfiát állíto ttak  elő.

1975-ben vették meg a Robotron harm adik 
gépcsalád iára készült AIDOS rendszert, s e z t 
használják.

1978 óta géppel állítják  elő a katalóguskar
tonokat. a bibliográfiákat, a  gyarapodási 
jegyzékeket, és visszakeresést is végeznek. A 
könyvtárstatisztika zömét is term észetesen a 
számítógép készíti.

Eredeti tervük az volt. hogy 1977-ben le
zárják a hagyományos cédulakatalógusokat 
és 1978-tól csak gépnél k iírt kötetkatalógust 
használnak. A kumulációk azonban igen sok

*

papírt em észtenek fel, ezért a  géppel k iírt 
kartonokból hagyományos módon, kézzel szer
kesztik  katalógusaikat — ezt azonban igen 
gyorsan: a  beérkezéstől szám ított 14 napon 
belül szekrénybe kerül a  katalóguscédula.

A kölcsönzési ny ilván tartást is gépre vitték.'
A kölcsönzési határidő le járta  után 10 nap

pal a gép k iírja  a felszólítást. A keresett, de 
éppen kikölcsönzött m űveket előjegyzik — 
ugyancsak géppel íra tják  ki az értesítést — és 
10 napra félreteszik.

ir ig y k e d v e  néztem jól felszerelt reprográ
fiai laboratórium ukat is.

A könyvtárhasználat és szakirodalom kuta- 
tás ok ta tását az NDK-ban csak m ostanában 
rendelte el felsőbb u tasítás — nálunk még 
1966-ban. Jelenleg még csupán az elsőévese
ket okta tják  a  könyvtár használatára, össze
sen 6 órában (2 ó ra körülvezetés a könyvtár
ban, 2 ó ra előadás, szóbeli m agyarázat és 2 
ó ra  gyakorlat). Az ötödik félév oktatási anya
gát m ost á llítja  össze a  könyvtár.

A főiskola könyvtára a korszerű technikát 
legteljesebben alkalm azó könyvtár a  NDK- 
ban.

A Syora fejlesztés — a  gépesítési program  
körülbelül 10 éve — azonban háttérbe szorí
to tta  a  tartalm i m unkát, a  szervezet karban
tartását, de sok energiát kötött le  a  régibb 
dolgozóknak az új technikával szembeni el
lenállása is (közülük többen el is távoztak, a  
m egm aradtak azonban az eredm ények lá ttán  
a gépesítés híveivé váltak).

A gépesítésben egy korszakkal előttünk já r
nak, egyes területeken azonban elm aradnak. 
Ez k iderült m ár másnap, am ikor az első nap 
feltett kérdéseim re ők tértek vissza, m ajd ta 
nácsokat is kértek. így igen őszinte, baráti 
hangulat alakult ki. és a búcsúesten a His
torische W einstube hangulatos gyertyafényé
nél az igazgatónő elmondta, hogy kérdéseim 
ből is k iderült: jónéhány területen átvehet
nék a_ mi tanasztalatainkat. tanulni valójuk 
van tőlünk. így például a  mi olvasótermi 
szolgáltatásaink, a nemzetközi kiadványcsere 
fejlesztésére vonatkozó elképzeléseink, szer
vezett korszerűsítési, információs rendszerre! 
kapcsolatos lépéseink stb. igen tetszettek 
nekik.

K iszám ítottam : a három  nap a la tt összesen 
körülbelül 16—18 órát töltöttem  a könyvtár
ban, továbbá 3—4 órát fehérasztal melletti 
beszélgetéssel. És ez a 20—22 óra szakmai él
m ényt nyújtó látogatásom B erlint barátságos, 
kedves várossá te tte  számomra.

W alleshausen Gyula 
könyvtárigazgató

A  tervszakos hallgatók 
elhelyezkedési gondjairól
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HAGYOMÁNYOSÁN MIN
DEN ÉV tavaszán rendezi 
meg a Magyar Kosárlabda 
Szövetség és az Oktatási Mi
nisztérium egyetemi és főis
kolai osztálya felsőoktatási 
intézmények kosárlabda-baj- 
nokágát. Tavaly egyetemünk 
férfi és női csapata is beju
tott az országos döntőbe. Vá
rakozással tekintettünk az idei 
selejtezők elé, bízva abban, 
hogy lányaink és fiaink sike
resen veszik az első akadályt.

A selejtezőben a nők vere
séget szenvedtek, így nem ju
tottak tovább. A fiúk a Gö
döllői Agrártudományi Egye
tem csapata ellen aratott győ
zelmükkel vívták ki a dön
tőbe jutás jogát. Mielőtt e l
utaztunk volna, már ismeretes 
volt előttünk, a döntőben sze
replő többi csapat is. Egyete
münkön kívül az Eötvös Ló- 
ránd Tudományegyetem, a 
Testnevelési Főiskola, a Buda
pesti Műszaki Egyetem, a

kosárlabda-bajnokság, Miskolc
A 4. hely teljesen megérdemelt

Szombathelyi Tanárképző Fő
iskola és a vendéglátó Mis
kolci Nehézipari Műszaki 
Egyetem csapata küzdött öt 
napon át a helyezésekért.

A RÉSZTVEVŐK AZ EGYE
TEMVAROSBAN laknak. A 
férfi mérkőzések a sportcsar
nokban voltak, a nők a Zrí
nyi Gimnázium tornatermé
ben játszottak. Ez a kettévá
lasztás nem volt szerencsés, 
mert az időbeni egybeesés és 
a távolság miatt a döntőn kí
vül egyetlen ríői mérkőzést 
sem láthattunk.

Férfi csapatunk első mérkő
zését az Eötvös Lórád Tudo
mányegyetem csapatával ját
szotta. Mindkét csapat színvo
nalasan, sportszerűen, szépen 
játszott. Az első félidőben az 
ellenfél egypontos vezetéshez 
jutott, amit a  második fél
időben is tartani tudott. A 
végeredményt is azt mutatja, 
hogy nagyon szoros, fej-fej 
melletti küzdelemben 92:90

arányban, alig valamivel ma
radtunk alul.

- A következő napon két ne
héz mérkőzés állt előttünk. 
Délelőtt a Testnevelési Főis
kolásoknak szereztünk nem 
várt perceket azzal, hogy 
nemcsak az első félidő végén, 
hanem egészen a második 
félidő tizenharmadik percéig 
mi vezettünk. A mérkőzés 
végeredménye azonban a pa
pírforma szerint alakult: győ
zött a TF 81:72 arányban. E 
mérkőzés után ebéd és néhány 
órai pihenő következett. Este 
ismét pályára lépett csapa
tunk. A későbbi győztes. Bu
dapesti Műszaki Egyetem csa
pata volt az ellenfelünk. A 
fiúk nagyszerűen játszottak és 
dicséretes teljesítménynek 
mondható, hogy mindössze 
87:74 arányban bizonyult 
jobbnak a MAFC.

Még két mérkőzés volt 
hátra reálisan e két csapat le 
győzését tűztük ki. A Szom

bathelyi Tanárképző Főiskola 
csapatát „lesöpörve a pályá
ról” 103:67 arányban győztük 
le, majd másnap a vendéglátó 
Nehézipari egyetemistákat 82: 
77-re utasítottuk magunk 
mögé.

A mérkőzéseink kellemes 
meglepetése volt. hogy egy ki
vétellel, Cziffra Mihály, nem
zetközi játékvezető fújta 
meccseinket.

Ügy érzem, az Országos 
Egyetemi és Főiskola Kosár
labdatorna döntőjében ke
mény munkával elért 4. hely 
teljesen megérdemelt.

Köszönet Némethi Gábor
nak, Fodor Istvánnak, Nyiri 
Miklósnak, Héra Attilának, 
Ormai Ferencnek, Csató Fe
rencnek, Koczka Lajosnak és 
Bokros Istvánnak a kemény 
és sportszerű játékot, küzdést, 
amit a bajnokság valamennyi 
mérkőzésén tanúsítottak.

Hegedűs Anna

Kosárfesztivál a Kinizsi utcában
Vendégek négy országból

Focisiker előtt a Közgáz

Nagyszabású nem zetközi 
kosárlabdatornát rendez egye
tem ünk  testnevelési tanszéke 
és KISZ-szervezete m ájus 15. 
és 18. között. A szocialista 
országok közgazdasági egye
temeinek és főiskoláinak 8. 
viadalára Szófia, Varsó, Ber
lin, Prága és Pozsony női, va
lam int férfiegyütteseit vár
juk .

A Közgáz két éve kapcso
lódott be ebbe a vetélkedés
be, s máris szép eredmények
kel dicsekedhet. A fiúk mind
kétszer elsők lettek, míg szeb
bik csapatunk 1977-ben a 2., 
tavaly pedig a 4. helyet sze
rezte meg.

A  Közgáz NB 11-ben sze
replő játékosait vonultatja  
fel, s m inden bizonnyal nagy 
csatákat láthatnak majd ér
deklődök a K inizsi utca egy
mással szemben levő két ter
mében, a Közgáz- és a 
MAFC-pályán.

Egy ilyen torna lebonyolí
tása nem kevés kiadással jár. 
A z anyagi terheket főkén t az 
egyetemi és a Budapesti 
KISZ-bizottság, valam int az 
Oktatási M inisztérium  viseli 
— mint azt Tóth Andorné, a 
testnevelési tanszék munka
társa, a torna fáradhatatlan 
és lelkes főszervezője újsá
golta. De ezen kívül nagy se
gítséget nyújt még Lauthán 
Ferenc belkereskedelmi mi
niszterhelyettes, valamint a 
tárcához tartozó vállalatok 
közül a Magyar Reklámszö
vetség, a Centrum Áruházak,

a Hungarhotels és a MÜ-TEX 
is a födi jak és a különböző 
ajándékok előteremtésében.

A  verseny fővédnöke pedig 
Berend T. Iván rektor.

Ebből a felsorolásból, is lát
szik, hogy nem akármilyen 
viadal elé nézünk. Reméljük, 
nagyon sokan fogják majd 
buzdítani kosarasainkat, s 
egyben élvezik is majd ezt 
az egyetemisták körében ta
lán legnépszerűbb, s meglehe
tősen látványos, szórakoztató 
játékot.

Ennek érdekében is közöl
jük a versenynapok program
ját, pontosabban a Közgáz 
mérkőzéseinek időpontját.

Május 15. (kedd): 11.30-kor 
Közgáz—Varsó (férfi), utána 
12.50-kor Közgáz— Varsó (női) 
a közgáz-teremben.

M ájus 16. (szerda): 10.40- 
kor Közgáz— Pozsony (női) a 
Közgáz-teremben, ugyanekkor 
a M AFC-pályán Közgáz—Po
zsony (férfi).

M ájus 17. (csütörtök): 8-kor 
Közgáz—Szófia (férfi) a Köz
gáz-pályán, s  ugyancsak 8- 
kor Közgáz—Szófia (női),
de a MA Főterem ben. 10.40- 
kor pedig Közgáz— Berlin
(férfi) a Közgáz-pályán.

Május 18. (péntek): 9.40- 
kor Közgáz— Prága (női), utá
na 11-kor ugyanez a párosí
tás, csak éppen férfi válto
zatban a Közgáz termében.

A kosarasoknak és a szur
kolóknak egyaránt színvona
las, érdekes, felejthetetlen
mérknzéheket és jó szórako
zást kívánunk!

Bizonyára kevesen tudnak 
róla, hogy az ősz óta tartó 
budapesti egyetemi és főis
kolai futballbajnokság most 
közeledik a befejezéshez.

Az egyetemünket képviselő 
csapat két tagjával, Sulyok 
Lászlóval, a csapatkapitány
nyal, és Nagy Lajossal beszél
gettem.

— Kik játszanak a csapat
ban rajtatok kívül, hogy ala
kult ki ez az összeállítás?

— Negyedévesek, akik kö
zül néhányan már a tavalyi 
bajnokságokon is részt vettek; 
Lakatos Zoltán, Tóth József, 
Alföldi István, Rév András, 
Köntös Péter; III. évesek: 
Bartos György, Kiss József, 
Kersánszky György és egy 
másodéves is van a csapat
ban, Szabó András. Néhány
szor játszottunk együtt a mos
tani III. évesekkel, itt a ko- 
lesz melletti dühöngőben és 
a tavalyi KEN sportnapon, a 
régiekkel pedig más kispályás
bajnokságokon is indultunk, 
— így kovácsolódott össze a 
csapat. Nagyon lelkes és oda
adó játék jellemzi ezt a tár
saságot, mindegyikünknek 
szívügye ez a sport.

— Kikkel játszottatok eddig 
és milyen eredménnyel?

— Tizenhat budapesti egye
tem és főiskola csapata in
dult a bajnokságon. Két se
lejtező volt, amelyek a Ker
tészeti Egyetemen zajlottak. A 
selejtezőben körmérkőzést 
játszottunk, ezekből az első 
négy csapat jutott tovább a 
meccseken mindig nagy gól- 
különbséggel nyert a csapa
tunk. A döntő mérkőzéseinek 
színhelye a Kandó Kálmán 
Főiskola. Eddig a döntőben 
sem kaptunk még ki. Az Ál
lamigazgatási Főiskola ellen 
2:l-re győztünk, az ELTE csa
patával szemben 3:2-re, a 
Gyógypedagógiai Főiskola el
le n  2:2, a Külkereskedelmi 
Főiskola ellen 3:3 (ez a mér
kőzés félbeszakadt az ellen
fél hibájából), és a BME csa
pata ellen 2:1 volt az ered
mény.

— Milyen esélyetek van a 
győzelemre?

— Két mérkőzés van még 
hátra: a Pénzügyi és Számvi
teli Főiskola és a Kandó Kál

mán Főiskola ellen. Ha az 
előbbi csapat ellen győzünk, 
akkor mi nyerjük meg a baj
nokságot.

— A testnevelési tanszék
re. ki kíséri figyelemmel a já
tékot?

— Idén Katona Sándor fog
lalkozik velünk, nagyon lel
kes támogatónk, a mérkőzé
sekre szinte mindig eljön. 
Nagy problémánk viszont, 
hogy nincs helyünk az edzés
re, gyakorlásra, és így leg
többször tétmeccseket ját
szunk. A foci a kézi- és ko
sárlabdával együtt a köz
kedvelt sportok közé tar
tozik, ezért is  nagy hiányt je
lent, hogy nincs pályánk.
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Pingpongparádé
Idén is megrendezik az országos egyetemi és főiskolai 

asztalitenisz-bajnokságot a Kertészeti Egyetem Villányi úti 
sportcsarnokában.

A kétnapos viadalon a Közgazdasági Egyetem sportolói 
folytatták hagyományosan jó szereplésüket. Az értékes tisz
teletdíjakon kívül a nem hivatalos egyetemek közötti pont
versenyt is nagy fölénnyel nyerték.

Eredmények: Női csapat: 1. Közgazdasági Egyetem I. csa
pata (Bogyó, Lukács). 2. Közgazdasági Egyetem 17 csapata 
(Merényi, Pásztor). Egyéni: 1. Bogyó Katalin (Közgáz), 
1. Bogyó, Lukács (Közgáz). Férficsapat: 1. Közgáz I. csapata 
(Bodrogi. Németh). Egyéni: 2. Bodrogi József (Közgáz). Vegyes 
páros: 1. Bodrogi, Bogyó (Közgáz), 2. Németh, Lukács (Köz
gáz), 3. Perkó, Pásztor (Közgáz).

Izsák Jenő karikatúrái
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C. Serre rajzai


